w Lodzi Ludnosci i Mieszkan 2021

Spisy powszechne
(ensuses

% Urzad Statystyczny | Narodowy Spis Powszechny

Warunki mieszkaniowe w wojewoddztwie todzkim

w Swietle Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci
i Mieszkan 2021

Housing conditions in tddzkie Voivodship in the light of the
National Population and Housing Census 2021

£o6dz 2024






Spisy powszechne Urzad Statystyczny Narodowy Spis Powszechny
Censuses % wtodzi Ludnosci i Mieszkan 2021

Warunki mieszkaniowe w wojewodztwie todzkim
w Swietle Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci

i Mieszkan 2021

Housing conditions in todzkie Voivodship in the light of the
National Population and Housing Census 2021

Urzad Statystyczny w todzi Statistical Office in £Lodz

L6dz 2024



Opracowanie merytoryczne
Content-related works

Urzad Statystyczny w todzi, £édzki Osrodek Badan Regionalnych
Statistical Office in £6dz, L6dzkie Centre For Regional Surveys

pod kierunkiem
supervised by

Katarzyny Szkopieckiej
Zespot autorski
Editorial team

lwona Bednarska, Izabela Kaleta,
Aleksandra Krupinska, Jolanta Maniewska

Sktad i opracowanie graficzne
Typesetting and graphics

Anna Buczek-Tobota

ISBN 978-83-971302-1-0

Publikacja dostepna na stronie
Publication available on website

https://stat.gov.pl/

Przy publikowaniu danych GUS prosimy o podanie zrédta
When publishing Statistics Poland data — please indicate the source



Przedmowa

Przekazujemy Panstwu kolejne opracowanie prezentujace wyniki Narodowego Spisu Powszechnego
Ludnosci i Mieszkan, realizowanego w dniach 1 kwietnia — 30 wrzesnia 2021 r. wedtug stanu na dzien
31 marca 2021 r.

Niniejsza publikacja zawiera informacje dotyczace liczby budynkéw wedtug ich rodzajow, wieku
i wielkosci oraz zasobéw mieszkaniowych zlokalizowanych w budynkach mieszkalnych w wojew6dz-
twie tédzkim. Przedstawiono réwniez dane na temat jakosciowych aspektéw istniejacych zasobdéw
mieszkaniowych, tj. wielkosci i wieku mieszkan, ich wyposazenia w instalacje techniczno-sanitarne
oraz warunkéw mieszkaniowych ludnosci. Analiza uwzglednia réwniez charakterystyke budynkéw
mieszkalnych wedtug form wtasnosci, czy tez okresu wybudowania budynku. Wyniki spisu dla
wojewddztwa tédzkiego zaprezentowano na tle danych dla Polski oraz w przekroju powiatéw i gmin.

Opracowanie, obok komentarza analitycznego, zawiera prezentacje graficzng w postaci map i wykresow,
natomiast cze$¢ tabelaryczna, zawierajaca tablice wynikowe, dostepna jest wytacznie w formie elektro-
nicznej, na stronie internetowej Urzedu.

Dane wynikowe pozyskane w spisie, w szerszym zakresie tematycznym, opublikowane sa w Banku
Danych Lokalnych (Narodowe Spisy Powszechne) oraz na stronie GUS w obszarze tematycznym ,Spisy
Powszechne”. Komentarze metodologiczne zostaty przygotowane w oparciu o publikacje GUS prezentu-
jace wyniki oraz metodologie i organizacje spisu.

Wyrazam nadzieje, ze prezentowane wyniki spisu beda przydatne dla szerokiego grona odbiorcéw
danych statystycznych.

Dyrektor
Urzedu Statystycznego w todzi

NVaray

dr Piotr Ryszard Cmela

tédz, czerwiec 2024 .



Preface

We would like to present you the next study showing the results of the 2021 National Population and
Housing Census, which was carried out in Poland from April 1 to September 30, 2021, as of the state
on March 31, 2021.

The publication contains information on the number of buildings by their type, age and size, as well
as data on the housing stock located in residential buildings in tédzkie voivodship. It also contains
information on qualitative aspects of the existing housing stock, i.e. the size and age of dwellings,
their equipment with technical and sanitary installations, housing conditions of the population.
The analysis also takes into account the characteristics of residential buildings by ownership forms
and period of building construction. The results of the census for t6dzkie voivosdship are presented
against the data for Poland and in the cross-section of powiats and gminas.

The study, in addition to the analytical commentary, contains a graphic presentation in the form of
maps and charts. The tabular annex is available only in electronic form on the website of the Statistical
Office in Lodz.

Result data obtained in the census, in a broader thematic scope, are published in the Local Data Bank
(National Census) and on the Census website in the thematic area “National Census”. The methodolo-
gical comments were prepared on the basis of the Statistics Poland publication presenting the results,
methodology and organization of the census.

I hope that the presented census results will be useful for a wide range of recipients of statistical data.

Director
of the Statistical Office in £odz

N\Varay

Piotr Ryszard Cmela, Ph.D.

tédz, June 2024
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Objasnienia znakow umownych i wazniejsze skroty
Symbols and main abbreviations

Znaki umowne
Symbols

Kreska (-) oznacza, ze zjawisko nie wystapito

indicates that magnitude zero

Zero: 0) zjawisko istniato w wielko$ci mniejszej od 0,5

magnitude not zero, but less than 0.5 of a unit

(0,0 zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,05

magnitude not zero, but less than 0.05 of a unit

Kropka () oznacza: brak informacji, koniecznos¢ zachowania tajemnicy statystycznej
lub ze wypetnienie pozycji jest niemozliwe albo niecelowe

data not available, classified data (statistical confidentiality)
or providing data impossible or purposeless

W tym” oznacza, ze nie podaje sie wszystkich sktadnikéw sumy
“Of which” indicates that not all elements of the sum are given
Skroty
Abbreviations
tys. tysigc
thousand
min milion
million
p. proc. punkt procentowy
pp percentage point
tabl. tablica
table
tj. to jest
ie. thatis

(]
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Wedtug wynikéw Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2021 r. w wojewddztwie 16dz-
kim zlokalizowanych byto 461,1 tys. budynkéw, w ktérych znajdowato sie co najmniej 1 mieszkanie,
w tym ponad 412,6 tys., tj. 89,5% stanowity zamieszkane budynki. Budynki zamieszkane w miastach
stanowity 38,1% ogdlnej ich liczby w wojewddztwie, a na wsi 61,9%. W miastach w zamieszkanych
budynkach mieszkalnych znajdowato sie ponad 713,2 tys. mieszkan, podczas gdy na wsi prawie 277,0 tys.

Wedtug stanu na 31 marca 2021 r. zasoby mieszkaniowe wojewddztwa tédzkiego wynosity 1 041,8 tys.
mieszkan o facznej powierzchni uzytkowej 74382,3 tys. m? i 3 844,6 tys. izb. W poréwnaniu z wynikami
spisu z 2011 r. zasoby mieszkaniowe zwiekszyty sie o 64,6 tys. mieszkan, tj. o 6,6%, w tym w miastach
06,3%, a na wsi 0 7,2%.

W zabudowie mieszkalnej dominowaty budynki jednorodzinne. W miastach stanowity one 85,5%
budynkéw zamieszkanych, a na wsi 98,9%. Przewazajaca cze$¢ mieszkan zlokalizowana byfa jednak
w budynkach wielomieszkaniowych. W budynkach tych miescito sie 80,0% mieszkah w miastach i 6,5%
mieszkan na wsi.

Budynki wzniesione w latach 1918-1944 stanowity 7,7% ogé6tu budynkéw mieszkalnych (ich liczba wy-
niosta 31,7 tys. budynkéw z 75,9 tys. mieszkan). Z lat 1945-1978 pochodzito 35,9% budynkéw (147,8 tys.
wraz z 399,9 tys. mieszkan). Budynki powstate w latach 1979-2002 stanowity 29,6% (121,9 tys., z 282,6 tys.
mieszkan). Na terenach wiejskich najliczniejsza grupe stanowity budynki z lat 1945-1970 (28,1% ogétu),
natomiast w miastach budynki z lat 1979-2002 - 31,6% og6tu.

W 2021 r. najwiecej, tj. 379,1 tys. budynkéw nalezato do oséb fizycznych. Stanowity one 92,1% catko-
witej liczby zamieszkanych budynkéw mieszkalnych, w ktérych znajdowato sie 391,4 tys. mieszkan.
Druga najliczniejsza grupe pod wzgledem udziatu w liczbie budynkéw mieszkalnych z udziatem 5,5%
stanowity zasoby bedace we wspétwiasnosci. W 2021 r. liczba budynkéw mieszkalnych tego rodzaju
wtasnosci wyniosta ponad 22 tys. zlokalizowanych byto w nich ponad 544 tys. mieszkan.

Ponad 2,1 tys. budynkéw mieszkalnych, w ktérych zlokalizowanych byto 7,1 tys. mieszkan byto wiasnoscia
gmin.

W budynkach zamieszkanych znajdowato sie 989,3 tys. mieszkan i mieszkato w nich prawie 2,4 min oséb.

Wyniki NSP 2021 w poréwnaniu z NSP 2011 wykazaty, ze poprawie ulegty warunki mieszkaniowe
ludnosci w wojewoddztwie tédzkim. Jednym z miernikéw wskazujacych na poprawe jest przecietna
liczba 0s6b w 1 mieszkaniu, ktéra wynosita 2,59 osoby, podczas gdy w roku 2011 byto to 2,84 osoby
w 1 mieszkaniu. W stosunku do 2011 r. spadta przecietna liczba oséb przypadajacych na 1 izbe z 0,80 na
0,69, a przecietna powierzchnia uzytkowa przypadajaca na 1 osobe wzrosta 0 4,8 m? do 28,2 m?%.

Wedtug stanu na 31 marca 2021 r. ok. 10% ludnosci mieszkato w mieszkaniach uznawanych za przelud-
nione, czyli takich, w ktérych na jedna izbe przypada 2 i wiecej oséb. Jednoczesnie udziat os6b zamiesz-
kujacych w warunkach niskiego zaludnienia, tj. ponizej 1 osoby na izbe wynidst prawie 50%.
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Przecietne mieszkanie zamieszkane sktadato sie z 3,78 izb, a jego powierzchnia uzytkowa wynosita
73,2 m% Wedtug danych ze spisu 2021 r. wieksze mieszkania zlokalizowane byty na wsi. Przecietne
mieszkanie na obszarach wiejskich posiadato 4,52 izby, a jego przecietna powierzchnia uzytkowa
wynosita 98,5 m% W miescie natomiast w przecietnym mieszkaniu znajdowaty sie 3,46 izby i zajmowato
ono 62,5 m? powierzchni uzytkowe;j.

Najliczniejsza grupa mieszkan wynoszaca 231,8 tys., byty mieszkania znajdujace sie w budynkach wy-
budowanych w latach 1945-1970 (25,3% ogdtu mieszkan). Znaczaca grupe liczaca 157,3 tys. mieszkan
stanowity réwniez mieszkania powstate w latach 1979-1988, a w ogdlnej liczbie mieszkan ich udziat
wynosit 17,2%.

Wsréd podmiotéow bedacych wiascicielami mieszkan najliczniejsza grupe stanowity osoby fizycz-
ne, do ktérych nalezato ponad 654 tys. mieszkan, co stanowito 71,5% ogdtu mieszkan zamieszkanych
(wobec 57,6% w 2011 r.). W przekroju miasto-wie$ zauwaza sie istotne zréznicowanie struktury zamiesz-
kanych zasobéw mieszkaniowych wedtug form wtasnosci. Na wsi 96,4% ogdtu mieszkan zamieszka-
nych nalezato do oséb fizycznych, podczas gdy w miastach udziat ten wynosit 61,0%. Wedtug danych
z 2021 r. w mieszkaniach nalezacych do oséb fizycznych odnotowano najwiekszy — 56,4% — udziat
mieszkan wybudowanych w latach 1945-1988. W zasobach spétdzielni mieszkaniowych ponad potowe
(53,7%) stanowity mieszkania wybudowane w latach 1971-1988. Ponad 1/3 mieszkari gminnych (35,9%)
powstata przed 1918 r.

W pordéwnaniu z 2011 r. zwiekszyta sie liczba mieszkan wyposazonych w instalacje: wodociag, ustep,
tazienke, ciepta wode, gaz z sieci i centralne ogrzewanie. Wedtug stanu na 31 marca 2021 r. mieszkania
zamieszkane wyposazone w wodociag stanowity 95,6% ogdétu mieszkarn zamieszkanych. W poréwna-
niu z poprzednim spisem liczba mieszkan wyposazonych w wodociag sieciowy zwiekszyta sie o 4,8%.
W instalacje doprowadzajaca gaz z sieci wyposazonych byto 47,7% mieszkan. Dostep do gazu z sieci
miaty gtéwnie mieszkania znajdujace sie w miastach — wsréd ogdétu mieszkan miejskich podtaczonych do
sieci byto ich 64,5%, dla poréwnania na wsi zaledwie 8,0%.
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According to the 2021 National Population and Housing Census, in £6dzkie Voivodship had 461.1 tho-
usand buildings with at least 1 dwelling, of which more than 412.6 thousand were inhabited residential
buildings, i.e. 89.5%. Inhabited buildings in cities accounted for 38.1% of their total number in the vo-
ivodship, and 61.9% in rural areas. In cities, there were over 713.2 thousand dwelling units in inhabited
residential buildings, while in rural areas there were over 277.0 thousand dwelling units.

As of March 31, 2021, Lodzkie Voivodship’s dwelling stocks amounted 1 041.8 thousand dwelling units
with a total floor area of 74 382.3 thousand m? and 3 844.6 thousand rooms. Compared with the results of
the 2011 census, the dwelling stocks increased by 64.6 thousand dwelling units, i.e. 6.6%, including 6.3%
in urban areas and 7.2% in rural areas .

Single-family buildings predominated in residential development. In urban areas, they accounted for
85.5% of inhabited buildings, and in rural areas for 98.9%. However, the vast majority of dwelling units
were located in multi-dwelling buildings. These buildings contained 80.0% of dwellings in urban areas
and 6.5% of dwellings in rural areas.

7.7 % of buildings have been constructed between 1918 and 1944, with 31.7 thousand buildings bu-
ilt during this period with 75.9 thousand dwellings. 35.9% buildings have become in 1945-1978, with a
147.8 thousand (with 399.9 thousand dwellings.). 29.6% stated buildings were built between 1979-2002
(121.9 thousand with 282.6 thousand dwellings). In rural areas, buildings from 1945-1970 predominated
(28.1% of the total), while in urban areas, buildings from the years 1979-2002 counted for 31,6% of the
total number of buildings.

In 2021, the largest number, i.e. 379.1 thousand buildings, were owned by individuals. They accounted
for 92.1% of the total number of inhabited residential buildings with 391.4 thousand dwellings units.
The second largest group in terms of the share of the number of residential buildings were resources
under joint ownership with a share of 5.5%. In 2021, the number of residential buildings of this type
of ownership amounted to more than 22 thousand. Over 544 thousands housing units were located
in them.

More than 2.1 thousand dwellings in residential buildings in which 7.1 thousand apartments were located
were owned by gminas.

There were 989.3 thousand dwellings in inhabited buildings and more than 2.4 million people living
in them.

The results of the 2021 Census, compared to the 2011 Census, showed that the housing conditions of
the population in tédzkie Voivodship have improved. One of measures indicating improvement is the
average number of people in 1 dwelling, which was 2.59 people, while in 2011 it was 2.84 people in
1 dwelling. Compared to 2011, the average number of persons per room decreased from 0.80 to 0.69. The
average useful floor area per person increased by 4,8 m? and amounted to 28.2 m2.

As of March 31, 2021, about 10% of the population lived in housing considered overcrowded under our
conditions, i.e. housing with 2 or more people per room. At the same time, the share of people living
in low-population conditions, i.e. less than 1 person per room amounted almost 50%.
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The average inhabited dwelling consisted of 3.78 rooms, with a floor area of 73.2 m2. According to
the 2021 census, larger dwellings were located in rural areas. The average dwelling in rural areas had
4.52 rooms, and its average floor area was 98.5 m2. In the city, on the other hand, the average dwelling
had 3.46 rooms and occupied 62.5 m? of useful floor area.

The largest group of dwellings, amounting to 231.8 thousand, were located in buildings built
in 1945-1970. They accounted for 25.3% of the total number of inhabited dwellings. A significant group
of 157.3 thousand dwellings were built in 1979-1988, and they accounted for 17.2% of the total number
of dwellings.

Among entities owning flats, the largest group was individuals, who owned more than 654 thousand
and accounted for 71.5% of the total inhabited housing stock, compared to 57.6% in 2011. In the urban-
-rural cross-section, significant differences are noted in the structure of occupied dwelling stocks
by form of ownership. In rural areas, 96.4% of the total inhabited dwelling stocks was owned by indi-
viduals, while in urban areas — 61.0%. According to the 2021 data, dwellings owned by individuals
accounted for the largest 56.4% share of those built between 1945-1988. In the resources of housing
cooperatives, more than half (53.7%) were dwellings built in 1971-1988. More than one-thirds of munici-
pal dwellings (35.9%) were built before 1918.

Compared to 2011, the number of dwellings equipped with the following facilities increased: water sup-
ply, toilet, bathroom, hot water, mains gas and central heating. Significant improvements in terms of
technical and sanitary installations in dwellings were recorded mainly in rural areas. As of March 31, 2021,
inhabited dwelling equipped with a water supply system accounted for 95.6% of all inhabited dwel-
lings. Compared to the previous census, the number of dwellings equipped with water supply networks
increased by 4.8%. Equipped with a gas supply system from the network were 47.7% of dwellings.
Mainly dwellings located in cities had access to mains gas — 64.5% of all urban dwellings were connected
to the network, compared to only 8.0% in rural areas.
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Rozdziat 1.
Chapter 1.

Zamieszkane budynki
Inhabited buildings

Spisem objete zostaty budynki, w ktérych znajdowato sie co najmniej 1 mieszkanie.

Budynek to obiekt budowlany trwale zwigzany z gruntem, posiadajacy fundamenty, wydzielony
z przestrzeni za pomoca przegréd budowlanych (tj. $cian i przykryc), obudowany Scianami ze wszyst-
kich stron i pokryty dachem, podpiwniczony lub niepodpiwniczony wraz z wbudowanymi instalacja-
mi wodociggowymi, kanalizacyjnymi, ogrzewczymi, elektrycznymi, gazowymi itp., a takze wbudowa-
nymi meblami, stanowigcymi normalne wyposazenie budynku.

Budynek mieszkalny - obiekt budowlany, ktérego co najmniej potowa catkowitej powierzchni uzyt-
kowej jest wykorzystywana do celéw mieszkalnych. W przypadkach, gdy mniej niz potowa catkowitej
powierzchni uzytkowej wykorzystywana jest na cele mieszkalne, budynek taki klasyfikowany jest jako
niemieszkalny, zgodnie z jego przeznaczeniem.

Budynek wielomieszkaniowy — budynek, w ktérym wydzielone s3 minimum trzy mieszkania.

Budynek jednorodzinny - budynek mieszkalny wolnostojacy albo budynek w zabudowie blizniaczej,
szeregowej lub grupowej, stuzacy zaspokajaniu potrzeb mieszkaniowych, stanowiacy konstrukcyjnie
samodzielng catos¢, w ktérym dopuszcza sie wydzielenie nie wiecej niz dwdch lokali mieszkalnych
albo jednego lokalu mieszkalnego i lokalu uzytkowego o powierzchni catkowitej nieprzekraczajacej
30% powierzchni catkowitej budynku.

Budynek niemieszkalny - budynek, ktéry wiecej niz w potowie zajety jest na cele niemieszkalne
(np. zajety jest przez szkote, biuro, sklep, magazyn, przychodnie lekarska) i w ktérym znajduje sie réw-
niez co najmniej jedno mieszkanie

1.1. Budynkiiich rodzaje
1.1.  Buildings and types of buildings

W wojewddztwie tddzkim (wedtug stanu na dzien 31.03.2021 r.) wedtug Narodowego Spisu Powszechne-
go Ludnosci i Mieszkan 2021, liczba budynkéw zamieszkanych i niezamieszkanych (w ktérych znajdowa-
to sie co najmniej 1 mieszkanie) wynosita 461,1 tys., co stanowito 6,8% budynkéw w kraju.

W poréwnaniu z wynikami NSP 2011 liczba budynkéw w wojewddztwie zwiekszyta sie o 38,0 tys.,

tj. 0 9,0%. Wzrost liczby budynkéw wystapit zaréwno w miastach, jak i na wsi, przy czym w miastach byt
on wiekszy i wyniost 10,2% wobec 8,3% na wsi.
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Tablica1. Budynki wedlug rodzaju
Table 1. Buildings by their type

Z tego budynki:
Of which:
w tym:
of which:
Wyszczegolnienie Razem )
Specification Total zamiesz z tego. niezamiesz-
kane? of which: niemiesz- kane
inhabited? mle.szkal.ne . wielomiesz- kaInve uninhabited
residential jedno- . non-residen-
rodzinne . tial
T
9 Y ling
W tys.
In thousands
Ogétem 2011 423,1 373,4 372,5 346,3 26,1 0,8 49,7
Total
2021 461,1 412,6 411,8 387,1 24,7 0,7 48,5
Miasta 2011 153,3 143,7 143,3 119,7 236 03 9,6
Urban areas
2021 168,9 157,0 156,7 134,3 22,4 0,3 11,9
Wies 2011 269,8 229,8 229,2 226,6 2,5 0,5 40,0
Rural areas
2021 292,2 255,6 255,1 252,8 2,3 0,4 36,6
2011=100
Ogotem
Total 109,0 110,5 110,6 111,8 94,5 91,4 97,7
Miasta
Urban areas 110,2 109,3 1094 112,2 94,8 84,6 123,6
Wies
Rural areas 108,3 11,2 111,3 111,5 91,8 96,5 91,5

aW 2011 uwzgledniono réwniez budynki nieustalonego rodzaju.

aln 2011 also unknown types of buildings were including.

Sposréd budynkéw objetych spisem 412,6 tys. stanowity budynki zamieszkane (89,5% ogétu budynkéw
w wojewddztwie, a 6,6% budynkéw zamieszkanych w kraju). Byty to zaréwno budynki mieszkalne, jak
i niemieszkalne, tj. takie, ktore w wiecej niz potowie byty zajete na cele inne niz mieszkalne (szkoty, skle-
py, biura itp.). W miastach znajdowato sie 157,0 tys. budynkéw zamieszkanych (38,1%), natomiast na wsi
255,6 tys. (61,9%).

W wojewddztwie tédzkim w 2021 r. spisano 411,8 tys. budynkéw mieszkalnych (6,7% budynkéw w kraju).
W poréwnaniu z 2011 r. liczba budynkéw mieszkalnych zwiekszyta sie o 39,3 tys., tj. 0 10,6% (w kraju
wzrost o 11,7%), przy czym w miastach przybyto ich 13,4 tys. (wzrost 0 9,4%), a na wsi 25,9 tys. (wzrost
0 11,3%).

Wsréd zamieszkanych budynkéw mieszkalnych dominowaty budynki jednorodzinne (3871 tys.).
W miastach stanowity one 85,7% ogétu budynkéw, a na wsi 93,1%. Liczba budynkéw wielomieszka-
niowych byta zdecydowanie mniejsza (24,7 tys.), jej udziat w ogéle budynkéw zamieszkanych stanowit
w miastach 14,3%, natomiast na wsi 0,9%.

Innym rodzajem budynkéw objetych spisem byty budynki niemieszkalne. W 2021 r. spisano 722 takich
budynkéw, co stanowito 0,2% zamieszkanych budynkéw.
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Wykres1.  Budynki mieszkalne wedtug rodzaju w 2021 r.
Chart1.  Residential buildings by their type in 2021

Miasta
Urban areas

Wies$
Rural areas
0 20 40 60 80 100 %
Budynki mieszkalne: jednorodzinne wielomieszkaniowe
Residential buildings: - single-family - multi-dwelling

Liczba mieszkan w budynkach mieszkalnych wzrosta w poréwnaniu z 2011 r. o 7,0% i wyniosta
989,3 tys. W miastach, w budynkach mieszkalnych znajdowato sie 713,2 tys. mieszkan, a na wsi
276,1 tys. Od ostatniego spisu liczba mieszkan w miastach zwiekszyta sie o 5,8%, natomiast na wsi —
10,0%. Mieszkania w budynkach mieszkalnych wielomieszkaniowych stanowity 59,5% ogétu miesz-
kan, natomiast udziat mieszkan w budynkach mieszkalnych jednorodzinnych to 40,5%. W miastach
dominowaty mieszkania w budynkach wielomieszkaniowych (80,0% ogétu mieszkan), na wsi wiekszos$¢
stanowity mieszkania w budynkach jednorodzinnych (93,5%).

Wykres2. Mieszkania w budynkach mieszkalnych wedtug rodzaju w 2021 r.
Chart2.  Dwellings in residential buildings by type in 2021

Ogotem
Total

Miasta
Urban areas

Wie$
Rural areas

0 20 40 60 80 100 %

Mieszkania w budynkach mieszkalnych: - jednorodzinnych - wielomieszkaniowych
Dwellings in residential buildings: single-family multi-dwelling
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Mapa 1.
Map 1.

ROZDZIAL 1. ZAMIESZKANE BUDYNKI

Budynki zamieszkane w 2021 r.
Inhabited buildings in 2021
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Najwiekszy przyrost zamieszkanych budynkéw mieszkalnych w stosunku do wynikéw spisu z 2011 r.
odnotowano w powiatach: zgierskim (o 23,2%), t6dzkim wschodnim (o 22,1%) oraz betchatowskim
(0 16,3%). W wojewddztwie nie odnotowano zmniejszenia liczby takich budynkéw.

Analizujac liczbe zamieszkanych budynkéw mieszkalnych wedtug gmin zauwazy¢ mozna, ze najwiecej
takich budynkéw znajdowato sie w todzi (44,6 tys.) — 10,8% wszystkich takich budynkéw w wojewddz-
twie oraz w gminach wiejskich: Zgierz (7,8 tys.) i Radomsko (7,7 tys.) - po 1,9% i Tomaszéw Mazowiecki
(7,3 tys.) - 1,8%. Najmniej takich budynkéw odnotowano natomiast w gminach wiejskich: Dabrowice
(491), Regndw (499) i Lanieta (521), stanowiacych po 0,1% ogdtu budynkéw w wojewddztwie todzkim.
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1.2. Wiek budynkéw mieszkalnych
1.2.  Age of residential buildings

Rok wzniesienia budynku - Rok oddania budynku do uzytku - rok, w ktérym budowa zostata
zakonczona, tzn. budynek zostat oddany do uzytku. Jezeli oddawany byt do uzytku czesciami (klatka-
mi, skrzydfami) przyjeto rok oddania do uzytku ostatniej czesci budynku. Dla budynkéw zrekonstru-
owanych po catkowitym zniszczeniu przyjeto rok zakonczenia rekonstrukgji.

Wedtug NSP 2021 w strukturze wiekowej budynkéw z terenu wojewoddztwa tédzkiego najliczniejszg
grupe stanowity budynki mieszkalne wybudowane w latach 1945-1970 (25,3% og6tu budynkéw), a ich
liczba w poréwnaniu z wynikami spisu z 2011 r. zmniejszyta sie 0 6,6%.

W zestawieniu z wynikami spisu z 2011 r. 0 29,6% zmniejszyta sie liczba budynkéw wybudowanych
przed 1918 r., a 0 25,1% powstatych w okresie miedzywojennym (1918-1944). W 2021 r. strukturze budyn-
kow wedtug okresu budowy stanowity one tacznie 10,0%, podczas gdy w 2011 r. 15,0%.

Zardbwno w miastach jak i na wsi przewazaty budynki wybudowane w latach 1945-1970 (odpowied-
nio 20,6% i 28,1%), a najmniejszy odsetek wéréd budynkéw mieszkalnych stanowity te powstate przed
1918 r. - 4,1% w miastach i 1,1% na wsi .

Tablica2. Budynki mieszkalne wedlug okresu budowy budynku
Table 2. Residential buildings by period of building construction

Wybudowane w latach: Beda-
Constructed in the years: ce | Onie-
w usta-
Razem budo- | lonej
. W tys. wie infor-
W [ rzed -
e | Total '191 g | 1918-| 1945- | 1971- | 1979- | 1989~ | 2003- 2012~ | 2017- | Under | -macj
Specificati in 1944 1970 | 1978 1988 | 2002 | 2011 | 2016 2021 con- Un-
pecification thou- | efore struc- | known
sands tion
w % ogétu zamieszkanych budynkéw mieszkalnych
in % of total inhabited residential buildings
‘T)gé'lem 2011 3725 36 11,4 299 138 148 121 81 . .07 5,7
ota

2021 411,8 2,3 77 253 106 140 156 11,0 58 5,6 0,8 1,3

Miasta 5011 1433 61 149 224 114 147 144 92 . .06 63
Urban
areas 2021 1567 41 107 206 92 137 181 11,0 5,1 53 0,6 1,6
Wies o011 2202 20 91 345 153 149 106 74 : .07 54
Rural
areas 2021 255, 1,1 58 281 11,6 141 142 110 6,3 58 0,9 11
2011=100
Ogotem
Total 1106 70,4 749 93,4 854 1039 143,4 150,1 . . 1370 24,7
Miasta
Urban areas 1094 = 745 786 1005 882  101,6 1373 1305 . . 1183 | 284
Wie$
Rural areas 11,3 627 71,0 90,5 84,1 1054 1487 1655 . . 1465 | 220
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Wykres 3,  Struktura budynkéw mieszkalnych i mieszkan wedtug okresu budowy w 2021 r.
Chart3.  Structure of inhabited buildings and dwellings by period of building construction in 2021

Budynki mieszkalne

Residential buildings: 083
10,0 25,3 24,6 15,6 11,0 58 56
%
Mieszkania 1,4
Dwellings 03,
14,3 25,2 31,8 12,0 e 38 44
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Period of building bed budowi
construction: - _ gdace w budowie
- 1945-1970 - 2003-2011 - under construction
_ _ o nieustalonej informacji
- 1971-1988 2012-2016 about undetermined information

Struktura wiekowa budynkéw mieszkalnych byta wyraznie zréznicowana w poszczegdlnych powiatach
wojewodztwa tédzkiego. Powiatami z najwiekszg liczba budynkéw powstatych przed 1918 r. byty: £6dz,
gdzie stanowity one 6,7% og6tu budynkéw oraz Piotrkédw Trybunalski — 4,2%. Najmniejsza ich liczbe
odnotowano w powiatach: pajeczanskim (0,6%) i opoczynskim (0,9%). Relatywnie najmtodsze budyn-
ki (wybudowane po 2011 r. i bedace jeszcze w budowie) znajdowaty sie w powiecie zgierskim (18,2%
0g6tu budynkoéw), pabianickim (17,3%) oraz t6dzkim wschodnim (16,4%). Najmniej natomiast zlokalizo-
wanych byto w powiatach: teczyckim (7,5%) oraz towickim (8,0%).
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Wykres 4,  Struktura budynkéw mieszkalnych wedtug okresu budowy w 2021 r.
Chart4.  Structure of inhabited buildings by period of building construction in 2021
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1.3. Wiasnosé zamieszkanych budynkéw mieszkalnych

1.3.

Ownership of residential buildings

Wtasnosci budynkow:

Za whasciciela budynku uwaza sie osobe fizyczna, badz osobe prawna lub jednostke organizacyjna
niemajaca osobowosci prawnej posiadajaca do tego budynku tytut wtasnosci, potwierdzony wpisem
do ksiegi wieczystej, a w razie braku ksiegi w innym dokumencie potwierdzajagcym wtasnos¢. Wtasci-
cielem budynku poza osoba fizyczng moze by¢ gmina, przedsiebiorstwo (panstwowe, komunalne lub
prywatne), Skarb Panstwa, instytucja finansowa, ubezpieczeniowe badz inna, spétdzielnia mieszka-
niowa, stowarzyszenie, zwiazek, organizacja wyznaniowa itd.

Osoba fizyczna - dotyczy budynkéw, ktére stanowig w catosci nieograniczong witasnos¢ osoby
fizycznej, niezaleznie, czy wiasciciel budynku mieszka w nim, czy tez wynajat go lub oddat w bezptat-
ne uzytkowanie innej osobie (osobom), badz budynek oddany zostat do eksploatacji lecz nie zostat
jeszcze zasiedlony. Dotyczy takze budynkéw jednorodzinnych pozostajacych w catosci we wiasnosci
osoby fizycznej (jako osobe fizyczna nalezy traktowac réwniez matzenstwo). W przypadku budynkéw
jednorodzinnych z odrebnymi/wyodrebnionymi lokalami mieszkalnymi, do ktérych prawo wtasnosci
przystuguje poszczegélnym osobom fizycznym zostaty one zaliczone do budynkéw stanowiacych
wspotwiasnosé;

Spotdzielnia mieszkaniowa - dotyczy budynkéw, do ktérych tytut wtasnosci posiada spotdzielnia
mieszkaniowa i nie ma w tych budynkach zadnego lokalu stanowigcego wyodrebniong wtasnosc¢
innego podmiotu;

Gmina - dotyczy budynkéw, w ktérych wszystkie mieszkania stanowig wtasno$¢ gminy, tj.:

+ bedacych w catosci wtasnoscia gminy, pozostajacych w zarzadzie przedsiebiorstwa (zaktadu)
gospodarki mieszkaniowej lub komunalnej jednostki organizacyjnej specjalnie powstatej do
zarzadzania zasobami mieszkaniowymigminy, jak tezbudynkéw pozostajacych w bezposrednim
zarzadzie urzedu gminy,

+ przekazanych gminie, ale pozostajagcych w dyspozycji jednostek uzytecznosci publicznej,
takich jak: zaktady opieki zdrowotnej, osrodki pomocy spotecznej, jednostki systemu oswiaty,
instytucje kultury,

+ stanowigcych wiasnos¢ Skarbu Panstwa, ale przekazanych gminie w tzw. ,przymusowy zarzad”.

Skarb Panstwa - dotyczy budynkéw bedacych w catosci w zasobie lub w zarzadzie: Krajowego
Osrodka Wsparcia Rolnictwa, Wojskowej Agencji Mieszkaniowej, Agencji Bezpieczeristwa Wewnetrz-
nego i Agencji Wywiadu, jednostek podlegtych ministrom, organéw wtadzy panstwoweji administra-
¢ji panstwowej oraz kontroli panstwowej.

Zaktad pracy - dotyczy budynkéw, w ktérych wszystkie mieszkania stanowia wtasnos¢ zaktadu pra-
cy. Wéréd budynkéw stanowiagcych wtasnos$¢ zaktadu pracy rozréznia sie budynki:
+ przedsiebiorstw panstwowych, a takze panstwowych jednostek organizacyjnych, np.instytutéw
naukowo-badawczych, wyzszych uczelni, instytucji artystycznych,
+ przedsiebiorstw komunalnych, np. transportu miejskiego, wodociggdw i kanalizacji, energetyki
cieplnej itp., z wyjatkiem przedsiebiorstw gospodarki mieszkaniowej,
+ przekazane wymienionym wyzej jednostkom przez Skarb Panstwa lub gmine w trwaty zarzad,
+ budynki stanowigce witasnos¢ zaktadu pracy sektora prywatnego, tj.: budynki stanowiace
wiasnos$¢ przedsiebiorstw prywatnych dziatajacych w formie spotek, a takze budynki
stanowigce wtasnos¢ spotdzielni pracy, spotdzielni produkdji rolnej, z wyjatkiem spétdzielni
mieszkaniowych.
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Tablica 3.

Table 3.

Towarzystwo budownictwa spotecznego (TBS) - dotyczy budynkéw bedacych wiasnoscig pod-
miotu prawnego, ktéry w swojej nazwie ma wyrazy ,towarzystwo budownictwa spotecznego” lub
skrét ,TBS”, bez wzgledu na fakt partycypowania w kosztach budowy budynku innego podmiotu
(gminy, spoétdzielni mieszkaniowej, zaktadu pracy) w zamian za uzyskanie mieszkan (na zasadzie naj-
mu) dla wskazanych przez te podmioty 0s6b trzecich.

Pozostalego podmiotu - dotyczy budynkoéw, ktére w catosci (tzn. nie ma w nich zadnego lokalu
stanowigcego wyodrebniona wtasnos¢ innego podmiotu) stanowia wiasnos¢:
+ organizacji prywatnych budujacych lub kupujacych mieszkania dla zysku: na sprzedaz lub na
wynajem,
- zwigzkow zawodowych, stowarzyszen, fundacji, partii politycznych, samorzadéw zawodowych
i gospodarczych,
- Kosciota Katolickiego i innych kosciotéw i zwigzkéw wyznaniowych, w tym réwniez uczelni
katolickich i instytutéw koscielnych,
« innych jednostek wczesniej nie oméwionych, np. organizacja prywatna budujaca dla zysku,
stowarzyszenie, partia polityczna, fundacja, instytucja wyznaniowa.

Wspotwitasnosé — dotyczy budynkéw majacych kilku prawnych wiascicieli uwidocznionych w ksie-
dze wieczystej.

Analizujac wyniki spisu 2021 r. dotyczace budynkéw wedtug ich wtasnosci, zauwazyé mozna w okre-
sie miedzyspisowym rozwdj budownictwa spotecznego czynszowego oraz wzrost udziatu wiasnosci
pozostatych podmiotéw, w tym m.in podmiotéw budujacych dla zysku (deweloperéw).

Zamieszkane budynki mieszkalne i mieszkania w zamieszkanych budynkach mieszkalnych
wedtug form wtasnosci
Inhabited residential buildings and dwellings in inhabited residential buildings by type of ownership

W tym stanowigce:
Of which:

wiasnosc:

owned by:

Wyszczegdlnienie | Razem , ,
Specification Total i wspo’f—”
ped 0s6b dzielni . . pozosta- | wlasnos¢

. Skarbu | zaktadéw | TBS-6w
fizycz- | mieszka- . ) tych pod- | co-ower-
. gmin Panstwa pracy ublic . !
nych niowych ) [l miotéw ship
. gminas State compa- | building
natural | housing . s other
Treasury nies societies o
persons | coopera- entities
tives
Budynki w tys.
Buildings in thousands
Ogélem 3011 3725 3213 1,8 58 1,0 1,0 0,2 0.7 24,9
Total
2021 411,8 379,1 0,6 2,1 0,2 0,4 1,8 2,9 22,8
Miasta 2011 1433 1091 17 47 05 05 02 03 19,9
Urban areas
2021 156,7 130,4 0,5 1,4 0,0 0,1 1,8 1,2 20,5
Wies 2011 2292 2122 0,0 11 0,5 05 - 04 50
Rural areas
2021 255,1 248,7 0,1 0,7 0,2 0,3 0,0 1,7 2,3
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Table 3
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Zamieszkane budynki mieszkalne i mieszkania w zamieszkanych budynkach mieszkalnych

wedtug form wiasnosci (dok.)

Inhabited residential buildings and dwellings in inhabited residential buildings

by type of ownership (cont.)

W tym stanowiace:

Of which:
wiasnosc:
owned by:
Wyszczegoélnienie | Razem , .
Specificati Total spot- wspot-
pecincation ot 0s6b dzielni . . pozosta- | wtasnosc¢
. Skarbu | zaktadéw | TBS-6w
fizycz- | mieszka- . ) ) tych pod- | co-ower-
" gmin Panstwa pracy ublic oo .
nych niowych ) [l miotéw ship
. gminas State compa- | building
natural | housing T . S other
reasury nies societies o
persons | coopera- entities
tives
Budynki (dok.)
Buildings (cont.)
2011=100
Ogoétem
Total 110,6 118,0 32,9 36,0 23,1 40,9 794,3 428,5 91,7
Miasta
Urban areas 109,4 119,5 26,7 29,5 12,1 28,0 786,9 3889 103,4
Wies
Rural areas 11,3 117,2 265,2 65,0 35,1 53,4 - 461,4 45,5
Mieszkania w tys.
Dwellings in thousands
Ogétem 2011 9247  360,2 27,1 36,4 5,1 3,4 3.7 14 4709
Total
2021 989,3 391,4 0,7 71 0,3 0,5 39,7 31 544,3
Miasta 2011 6738 1413 266 332 39 2,2 37 10 4550
Urban areas
2021 713,2 137,6 0,5 53 0,1 0,2 39,5 13 527,7
Wies 2011 2509 2189 0,5 32 12 12 - 05 16,0
Rural areas
2021 276,1 253,9 0,1 1,9 0,2 0,3 0,2 1,7 16,6
2011=100
Ogotem
Total 107,0 108,7 2,4 19,6 5,5 15,9 10818 213,5 115,6
Miasta
Urban areas 105,8 97,4 1,9 15,8 2,6 9,5 1075,5 137,9 116,0
Wies
Rural areas 110,0 116,0 28,0 58,8 14,6 27,7 - 371,0 104,1

W 2021 r. w wojewddztwie todzkim najwiecej budynkéw byto w posiadaniu oséb fizycznych - 92,1%
catkowitej liczby zamieszkanych budynkéw mieszkalnych. Whasnos¢ prywatna obejmowata 379,1 tys.
budynkéw, w ktérych zlokalizowanych byto 391,4 tys. mieszkan. W poréwnaniu z 2011 r. liczba
budynkéw mieszkalnych oséb fizycznych zwiekszyta sie o 18,0%, a liczba znajdujacych sie w nich
mieszkan o 8,7%. Przyrost budynkéw prywatnych, zaréwno w miastach i na wsi, byt na podobnym
poziomie (odpowiednio 0 19,5% i 17,2%).
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W miastach osoby fizyczne posiadaty 130,4 tys. budynkéw mieszkalnych ze 137,6 tys. mieszkan. Budyn-
ki te stanowity 83,2% ogdtu budynkéw mieszkalnych w miastach. Na wsi w gestii 0séb fizycznych byto
248,7 tys. budynkéw mieszkalnych, w ktérych znajdowato sie 253,9 tys. mieszkan. Odsetek budynkéw
mieszkalnych nalezgcych do oséb fizycznych na wsi byt wyzszy niz w miastach i wynidst 97,5%.

Budynki stanowigce wspdtwtasno$¢ zajmuja drugie miejsce pod wzgledem udziatu w liczbie budyn-
koéw mieszkalnych (5,5% wobec 6,7% w 2011 r.). Ich liczba w 2021 r. wyniosta 22,8 tys., a zlokalizowanych
w nich mieszkan byto 544,3 tys. W miastach znajdowato sie 20,5 tys. budynkéw stanowiacych wspoétwia-
snos$¢, gdzie miescito sie 527,7 tys. mieszkan. Zdecydowanie mniej budynkéw we wspdétwiasnosci wyste-
powato na wsi - 2,3 tys. z liczba 16,6 tys. mieszkan.

Kolejna grupa wsréd budynkéw mieszkalnych, byty budynki nalezace do pozostatych podmiotéw.
W 2021 r. odnotowano 2,9 tys. takich budynkéw, ktére stanowity 0,7% ogétu (gtéwnie jednostek bu-
dujacych dla zysku - deweloperdw, instytucji wyznaniowych i innych organizacji). W poréwnaniu
z poprzednim spisem liczba budynkéw mieszkalnych pozostajacych we wtadaniu pozostatych podmio-
tow zwiekszyta sie ponad 4-krotnie. Wiekszos¢ z nich (58,8%) znajdowato sie na wsi, gdzie ich liczba na
przestrzeni obserwowanych lat wzrosta z 370 do 1 707 w 2021 r. W zasobach nalezacych do pozostatych
podmiotéw znajdowato sie 3,1 tys. mieszkan (wobec 1,4 tys. w 2011 r.).

Do gmin nalezato 2,1 tys. budynkéw mieszkalnych, ktére stanowity 0,5% ogélnej liczby budynkéw miesz-
kalnych (wobec 1,5% w 2011 r.), z liczba mieszkah wynoszaca 7,1 tys. W miastach gminy posiadaty 1,4 tys.
budynkéw mieszkalnych z 5,3 tys. mieszkan, a na wsi — 686 budynkéw z 1,9 tys. mieszkan.

We wiadaniu towarzystw budownictwa spotecznego w momencie spisu pozostawato 1,8 tys. budyn-
koéw mieszkalnych z 39,7 tys. mieszkan. W poréwnaniu z 2011 r. liczba budynkéw pozostajaca w zaso-
bach towarzystw budownictwa spotecznego zwiekszyta sie 7-krotnie, a liczba mieszkan ponad 10-krot-
nie. Zdecydowana wiekszos¢ budynkéw (1 802) znajdowata sie w miastach, na obszarach wiejskich
zaledwie 17.

W posiadaniu spétdzielni mieszkaniowych, w wojewddztwie tédzkim w marcu 2021 r. byto 580 budyn-
koéw mieszkalnych z 650 mieszkaniami. W poréwnaniu z poprzednim spisem liczba budynkéw spot-
dzielczych zmniejszyta sie 3-krotnie, a liczba mieszkan ponad 41-krotnie. Znaczacy ubytek w zasobach
budynkéw spétdzielni mieszkaniowych byt wynikiem wprowadzenia uregulowan prawnych w zakresie
wilasnosci lokali mieszkalnych i dziatalnosci spotdzielni mieszkaniowych. W ich efekcie w budynkach,
ktdre nalezaty do spétdzielni mieszkaniowych, wyodrebnione zostaty lokale mieszkalne o odrebnej wta-
snosci.

Zaktady pracy w momencie spisu posiadaty 418 budynkéw mieszkalnych, w ktérych usytuowanych
byto 540 mieszkan. W poréwnaniu z 2011 r. zasoby budynkéw bedacych witasnoscig zaktadéw pra-
cy zmniejszyty sie o0 59,1%, a mieszkan o 84,1%. Zmniejszenie zasobow zaktadéw pracy spowodowane
byto mozliwoscig wykupu tych zasobéw przez osoby fizyczne zamieszkujace te mieszkania.

Do Skarbu Panstwa nalezato 241 budynkéw mieszkalnych, ktére obejmowaty 283 mieszkania. W okre-
sie pomiedzy spisami liczba budynkéw mieszkalnych zmniejszyta sie o 76,9%, a znajdujacych sie w nich
mieszkan o 94,5%.
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Wykres5. Struktura budynkéw mieszkalnych i mieszkan w budynkach mieszkalnych
wedtug form wlasnosci
Chart5.  Structure of residential buildings and dwellings in residential buildings by type of ownership

Budynki mieszkalne Mieszkania w budynkach mieszkanlych
Residential buildings Dwellings in residential buildings
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Mapa2. Budynkistanowigce wspotwiasnosc z wyodrebnionymi wlasnosciami lokali mieszkalnych
w 2021r.
Map 2.  Buildings with co-ownership with separate ownership of dwellings in 2021
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Analizujac liczbe budynkéw mieszkalnych stanowigcych wspétwiasnosé z wyodrebnionymi wtasnoscia-
mi lokali mieszkalnych wedtug powiatéw w 2021 r. mozna zauwazyc, ze najwiecej budynkéw znajdowato
sie w todzi - 47,9% wszystkich budynkéw tego rodzaju w wojewddztwie, powiecie pabianickim - 7,9%,
zgierskim - 7,7% oraz powiecie kutnowskim — 4,2%. Najmniej w powiatach: skierniewickim — 0,3%, paje-
czanski - 0,5% oraz brzezinskim - 0,6%.

1.4. Wielkos¢ budynkow
1.4. Size of buildings

W 2021 r. przecietna liczba mieszkan przypadajaca na 1 budynek mieszkalny w wojewédztwie tédzkim
wynosita 2,40 (2,35 dla Polski) wobec 2,48 w 2011 r. W przypadku budynkéw jednorodzinnych przeciet-
na liczba mieszkan nie ulegta zmianie i utrzymata wartos¢ 1,04. W budynkach wielomieszkaniowych
przecietna liczba mieszkan wzrosta z 21,59 do 23,81. W miastach na 1 budynek mieszkalny przypadato
4,55 mieszkania, na wsi — 1,08.

W miejskich budynkach jednorodzinnych przecietna liczba mieszkan pozostata na poziomie sprzed
10 lat i wyniosta 1,06. Natomiast w budynkach wielomieszkaniowych wskaznik ten wyniést 25,50
(wobec 23,15 w 2011 r.). Na wsi na 1 budynek wielomieszkaniowy przypadato przecietnie 7,61 mieszkania
(7,08 w 2011 r.), natomiast na budynek jednorodzinny - 1,02 (1,03 w 2011 r.)

Przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkan w budynkach mieszkalnych w wojewdédztwie tédzkim
wyniosta 170,76 m? (w Polsce 175,05 m?). W poréwnaniu z 2011 r. ulegta ona zwiekszeniu o 105,23 m?.
Powierzchnia uzytkowa mieszkan w budynkach mieszkalnych w miastach byta wieksza o ponad 170 m?
niz na wsi. W miastach przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkan na 1 budynek w budynkach wielo-
mieszkaniowych wyniosta 1 226,58 m?, podczas gdy na wsi — 383,51 m2. Przecietna powierzchnia uzytko-
wa miejskich budynkéw jednorodzinnych wynosita 117,89 m?, natomiast wiejskich — 103,39 m2.

Tablica4. Przecietna liczba mieszkan i przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkan
w budynkach mieszkalnych
Table4.  Average number of dwellings and average useful floor area of dwellings in residential buildings

Z tego budynki
Wyszczegolnienie Razem Of total buildings
specification iz jednorodzinne wielomieszkaniowe
single-family multi-dwelling

Przecietna liczba mieszkan
Average number of dwellings

Ogoétem 2011 2,48 1,04 21,59
Total

2021 2,40 1,04 23,81
Miasta 2011 4,70 1,06 23,15
Urban areas

2021 4,55 1,06 25,50
Wies 2011 1,09 1,03 7,08
Rural areas

2021 1,08 1,02 7,61
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Tablica6. Przecietna liczba mieszkan i przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkan
w budynkach mieszkalnych (dok.)
Table6.  Average number of dwellings and average useful floor area of dwellings in residential buildings (cont.)

Z tego budynki
Wyszczegolnienie Razem Of total buildings
Specification it jednorodzinne wielomieszkaniowe

single-family multi-dwelling

Przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkan w budynku?® w m?
Average useful floor area of dwellings in building® in m?

Ogotem 2011 65,53 93,75 47,53
Total

2021 170,76 108,43 1146,77
Miasta 2011 57,38 100,11 47,42
Urban areas

2021 276,24 117,89 1226,58
Wies 2011 87,43 90,27 50,74
Rural areas

2021 105,96 103,39 383,51

a Dotyczy powierzchni uzytkowej wszystkich mieszkan w budynku.
a Concerns useful floor area of all dwellings in the building.

Wykres6. Struktura budynkéw mieszkalnych wielomieszkaniowych wedtug liczby mieszkan w 2021 r.
Chart6.  Structure of multi-dwelling residential buildings by number of dwellings in 2021

Ogotem
Total

Miasta
Urban areas

Wies
Rural areas
0 20 40 60 80 100 %
Liczba mieszkan: 50 i wiecej
Number of dwellings: - 35 - 6-9 - 10-19 - 20-49 and more

W strukturze budynkéw mieszkalnych wielomieszkaniowych wedtug liczby mieszkah dominowaty
budynki z liczbg mieszkan 20-49, stanowiac 27,7% ogotu tych budynkow.

W przekroju miasto-wies zréznicowanie budynkéw wielomieszkaniowych byto bardziej znaczace.
Na wsi budynki z liczbg mieszkann 3-5 stanowity 56,2% wszystkich budynkéw wielomieszkaniowych
na wsi. Jednoczes$nie w miastach udziat tych budynkéw wynidst 21,6%. W miastach najwiekszy odsetek
stanowity budynki z liczba mieszkarn 20-49 (30,1%).
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1.5. Wyposazenie budynkéw w podstawowe instalacje

1.5.

28

Equipment buildings with basic instalations

Instalacja w budynku:

Wodociag. Za budynek wyposazony w wodociag uznano taki, w ktérym instalacja wodociggowa
doprowadzona byta do wszystkich, badz niektérych mieszkan w budynku, jak i taki, gdy w zadnym
mieszkaniu nie byto kranu z wodg, ale usytuowany jest on wewnatrz budynku, np. na korytarzu.
Przez wodociag:

« 2z sieci rozumiano uktad potaczonych ze soba przewodéw przeznaczonych do przesytu wody
miedzy ujeciem a odbiorcag. W sktad sieci wodociggowej wchodza: przewody magistralne,
przewody rozdzielcze i potaczenia domowe zwane przytgczami,

« lokalny rozumiano uktad, gdy wodocigg doprowadza wode do jednego, lub kilku budynkéw
sasiednich ze zrédta ujecia wody (przydomowej studni gtebinowej), poprzez zestaw hydroforowy
sktadajacy sie z pompy, zbiornika wodno-powietrznego (hydrofora) i przekaznika cisnieniowego.
Zadaniem zestawu jest zapewnienie odpowiedniego, stabilnego cisnienia w domowej instalacji
wodociggowe;j.

Kanalizacja. Za budynek wyposazony w kanalizacje nalezy uznac taki, wewnatrz ktérego — w obrebie
mieszkan badz w korytarzu — znajduje sie instalacja, do ktérej podtaczone sa takie urzadzenia jak:
zlew, ustep, umywalka, wanna, umozliwiajaca odprowadzenie nieczystosci i zuzytej wody (tzw. Scie-
kéw) do odbiornikéw. Przez:

« sie¢ kanalizacyjng rozumiano uktad potaczonych ze sobg przewodéw, ktére stuza do
odprowadzenia $ciekéw sanitarnych i wéd deszczowych z budynkéw do oczyszczalni Sciekéw.
Przewody te, w zaleznosci od wielkosci i funkcji zwane sa kolektorami, kanatami gtéwnymi,
kanatami bocznymi i przytaczami domowymi (przykanalikami),

 kanalizacje lokalna rozumiano kanalizacje dla jednego, kilku, badz kilkunastu gospodarstw
domowych, zamieszkujacych w jednym badz kilku budynkach. Zebrane razem $cieki sa
odprowadzanie w jedno miejsce, w ktédrym znajduje sie osiedlowa oczyszczalnia. W niej
unieszkodliwia sie scieki i nastepnie odprowadza do gruntu badz cieku wodnego.

Gaz z sieci. Za wyposazony w gaz z sieci uznano budynek, gdy gaz z sieci dostarczany jest
do mieszkan z wykorzystaniem sieci gazowej tj. gazociagéw wraz ze stacjami gazowymi, uktadami
pomiarowymi, ttoczniami gazu, magazynami gazu, potagczonymi i wspotpracujacymi ze sobg, stuzacy-
mi do przesytania i dystrybucji paliw gazowych oraz nalezagcymi do przedsiebiorstwa gazowniczego.

W okresie 2011-2021 odnotowano znaczng poprawe wyposazenia budynkéw mieszkalnych w instala-
cje takie jak: wodociag, kanalizacja, gaz z sieci i centralne ogrzewanie. Zauwazalna poprawa technicz-
no-sanitarnego wyposazenia budynkéw nastapita przede wszystkim na wsi. Tym samym dysproporcje
w wyposazeniu zasobéw w budynkach mieszkalnych miedzy miastem a wsig zmniejszyty sie. Wyjat-
kiem jest wyposazenie budynkéw w gaz z sieci oraz dostep do kanalizacji z sieci, dla ktérych réznica
w wyposazeniu budynkéw w te instalacje powiekszyta sie.
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Tablica5. Budynki mieszkalne wedtug stopnia wyposazenia w instalacje techniczno-sanitarne
Table5.  Residential buildings by degree of equipment with technical and sanitary installations

W tym budynki wyposazone w:
Of which fitted with:
Budynki wodociag kanalizacje
Wyszczegélnienie ogotem water supply system sewage system centralne
Specification B}Jildinglls w tym w tym gazzsieci ogrzewanie
in tota Z sieci Z sieci gas supply
razem razem system central
o of which total of which heating
from from
network network
W tys.
In thousands
Ogdtem 2011 372,5 355,4 324,0 328,7 127,8 61,2 270,4
Total
2021 411,8 403,6 379,6 391,6 182,7 96,0 308,0
Miasta 2011 1433 140,1 132,3 136,2 91,0 51,9 117,8
Urban areas
2021 156,7 153,8 146,8 152,4 120,0 76,1 120,7
Wies 2011 229,2 215,2 191,7 192,5 36,8 93 152,5
Rural areas
2021 255,1 2499 232,8 239,2 62,8 19,9 187,3
W % ogotu
In % of total
Ogétem 2011 100,0 95,4 87,0 88,2 34,3 16,4 72,6
Total
2021 100,0 98,0 92,2 95,1 44,4 23,3 74,8
Miasta 2011 100,0 97,8 92,3 95,0 63,5 36,2 82,2
Urban areas
2021 100,0 98,1 93,7 97,2 76,6 48,5 77,0
Wies 2011 100,0 93,9 83,6 84,0 16,1 4,0 66,6
Rural areas
2021 100,0 98,0 91,3 93,8 24,6 7.8 734
2011=100
Ogoétem
Total 110,6 113,6 117,2 119,1 143,0 156,9 113,9
Miasta
Urban areas 1094 109,7 110,9 11,9 131,8 146,6 1024
Wies
Rural areas 11,3 116,1 121,5 1243 170,6 214,5 122,8

Najczesciej wystepujaca instalacja w budynkach mieszkalnych byt wodociag. Wedtug danych ze spisu
w 2021 r. w wojewddztwie tédzkim prawie wszystkie (98,0%) zamieszkane budynki mieszkalne wypo-
sazone byty w instalacje wodociaggowa, a 92,2% w wodociag sieciowy (w Polsce byto to odpowiednio
98,3% i 87,4%). W poréwnaniu z poprzednim spisem liczba budynkéw posiadajacych wodociag
zwiekszyta sie o 13,6%. Jednocze$nie zmniejszyta sie dysproporcja w wielkosci odsetka budynkéw
wyposazonych w wodociag miedzy miastem a wsia, w 2021 r. réznica ta wyniosta zaledwie 0,1 p. proc.,
podczas gdy w 2011 r. byty to 3,9 p. proc.
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Wykres 7.
Chart7.

W ogdlnej liczbie budynkéw mieszkalnych 95,1% posiadato instalacje kanalizacyjna (w 2011 r. — 88,2%).
Wyrazny wzrost dotyczyt liczby budynkéw posiadajacych przytacza do sieci kanalizacyjnej — o 43,0%
ogo6tem w wojewddztwie, a zwtaszcza na wsi — 0 70,6%. Udziat budynkéw z dostepem do sieci kanaliza-
cyjnej wzrést w wojewddztwie o 10,1 p. proc. (do 44,4%), w miastach o 13,1 p. proc. (do 76,6%), a na wsi
08,5 p. proc. (do 24,6%).

Odnotowano réwniez zwiekszenie liczby budynkéw wyposazonych instalacje gazowa przylaczona
do sieci. Liczba takich budynkéw wzrosta w okresie 2011-2021 o 56,9%. Odsetek budynkéw wyposazo-
nych w gaz z sieci wzrést w wojewddztwie tédzkim o 6,9 p. proc do 23,3%, ale réznica w wyposazeniu
w te instalacje nadal pozostaje znaczaca w podziale na miasto i wies (odpowiednio 48,5% i 7,8%;
w 2011 r. byto to 36,2% i 4,0%).

Odsetek budynkéw posiadajacych centralne ogrzewanie wynidst w 2021 r. 74,8%, podczas gdy w 2011 r.
byt na poziomie 72,6%. W miastach udziat ten wynosit 77,0%, a na wsi 73,4%.

Wyposazenie budynkéw mieszkalnych w podstawowe instalacje techniczno-sanitarne w 2021 r.
Residential buildings equipment with technical and sanitary installations in 2021
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Mapa3. Budynki mieszkalne wedlug wyposazenia w podstawowe instalacje techniczno-sanitarne
w2021r.
Map 3. Residential buildings by basic technical and sanitary installations equipmentship in 2021
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W przekroju powiatéw najwiekszy odsetek budynkéw wyposazonych w wodociag i kanalizacje odno-
towano w miastach na prawach powiatu: Skierniewicach (odpowiednio 99,0%, 97,7%) oraz Piotrkowie
Trybunalskim (odpowiednio 98,9%, 98,4%). Najmniejszy udziat budynkéw wyposazonych w wodociag
i kanalizacje wystapit w powiecie rawskim (odpowiednio 96,7% i 92,3%). W przypadku gazu z sieci
najwiecej budynkéw podtaczonych do takiej instalacji sieciowej znajdowato sie w miastach na pra-
wach powiatu: todzi (70,7% ogétu budynkoéw), Piotrkowie Trybunalskim (58,1%), Skierniewicach (54,1%)
oraz powiatach: tédzkim wschodnim (52,1%) i pabianickim (44,4%). Najmniej natomiast w powiatach:
skierniewickim (1,3%) oraz brzezinskim (2,0%). Do sieci centralnego ogrzewania najwiecej budynkéw
byto podtaczonych w powiatach wielunskim (80,8% ogétu) oraz wieruszowskim (80,2%), najmniejszy
odsetek odnotowano w powiecie skierniewickim (63,1%) oraz miescie na prawach powiatu Skierniewice
(64,4%).
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Chapter 2.

Mieszkania

Dwellings
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Mieszkanie - lokal przeznaczony na staty pobyt oséb, konstrukcyjnie wydzielony trwatymi $cianami
w obrebie budynku, stanowiacy zesp6t izb lub jednga izbe, facznie z pomocniczymi (przedpokdj, hol,
fazienka, ustep, garderoba, spizarnia, schowek i inne pomieszczenia znajdujace sie w obrebie miesz-
kania, stuzagce mieszkalnym i gospodarczym potrzebom mieszkaricéw), wybudowany lub przebudo-
wany do celéw mieszkalnych, do ktérego to lokalu prowadzi niezalezne wejscie z klatki schodowej,
korytarza, wspdlnej sieni, ulicy, podworza lub ogrodu niezaleznie od tego, czy jest zamieszkane na
podstawie jednego lub wiecej niz jednego tytutu prawnego.

Mieszkanie zamieszkane - mieszkanie, w ktérym przebywa przynajmniej 1 osoba, niezaleznie od
tego, czy zameldowana jest ona w tym mieszkaniu na pobyt staty lub czasowy, czy tez zamieszkuje
w tym mieszkaniu czasowo bez zameldowania.

Mieszkania niezamieszkane - mieszkanie, w ktérym nie zamieszkuje na state ani nie przebywa
czasowo zadna osoba.

Powierzchnia uzytkowa mieszkan - suma powierzchni wszystkich pomieszczen znajdujacych sie
w obrebie mieszkania, a w szczegdlnosci: pokoi, kuchni (z oknem i bez okna), spizarni, przedpokoi,
alkow, holi, fazienek, ubikacji, obudowanej werandy, ganku, garderoby oraz innych pomieszczen stu-
zacych mieszkalnym lub gospodarczym potrzebom mieszkancéw bez wzgledu na ich przeznaczenie
i sposob uzytkowania.

Izba - to pomieszczenie w mieszkaniu, oddzielone od innych pomieszczen statymi scianami siegaja-
cymi od podtogi do sufitu, o powierzchni nie mniejszej niz 4 m?, z bezposrednim oswietleniem dzien-
nym, tj. oknem lub oszklonymi drzwiami w $cianie zewnetrznej budynku; za izbe uwaza sie nie tylko
pokoje, ale réwniez kuchnie spetniajace powyzsze kryteria. Nie uznaje sie za izby, bez wzgledu na
wielko$¢ powierzchni i sposéb oswietlenia: przedpokojéw, holi, fazienek, ubikacji, spizarni, werand,
gankoéw, schowkow itp.
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2.1. Stanizmiany zasoboéw mieszkaniowych
2.1. Housing stock and it’s changes

Tablica 6.
Table 6.

Wedtug stanu na 31 marca 2021 r. zasoby mieszkaniowe wojewddztwa tédzkiego wynosity 1 041,8 tys.
mieszkan o tacznej powierzchni uzytkowej 74 382,3 tys. m? i 3 844,6 tys. izb. W poréwnaniu z wynikami
spisu z 2011 r. zasoby mieszkaniowe zwiekszyty sie o 64,6 tys. mieszkan, tj. o 6,6%, w tym w miastach
06,3% a nawsio72%.

Zasoby mieszkaniowe kraju wyniosty 15 2279 tys. mieszkan i wzrosty, w poréwnaniu z poprzednim
spisem, 0 12,8% (w miastach o 13,4%, a na obszarach wiejskich o 11,6%).

Zasoby mieszkaniowe wojewddztwa tédzkiego stanowity 6,8% zasobdéw krajowych.

Mieszkania zamieszkane i niezamieszkane
Inhabited and uninhabited dwellings

Powierzchnia uzytkowa
Mieszkania Izby w mieszkaniach mieszkan w m?
Dwellings Rooms in dwellings Useful floor area

of dwellings in m?

Wyszczeg6lnienie
Specification nieza- nieza- nieza-
zamiesz- | mieszka- zamiesz- | mieszka- zamiesz- | mieszka-
razem razem razem
! kane ne | kane ne | kane ne
tota inhabited | uninhabi- tota inhabited | uninhabi- tota inhabited | uninhabi-
ted ted ted
W tys.
In thousands
Ogoétem
Total 1041,8 914,7 127,17 | 3844,6 3455,8 388,8 74382,3 66957,4 7 424,8
Miasta
Urban areas 7279 642,3 856 24628 22237 239,1 444456 @ 401320 43136
Wies
Rural areas 3139 272,5 41,5 1381,8 12321 1496 = 299367 268254 31113
W % ogotu
In % of total
Ogoétem
Total 100,0 87,8 12,2 100,0 89,9 10,1 100,0 20,0 10,0
Miasta
Urban areas 100,0 88,2 11,8 100,0 90,3 9,7 100,0 90,3 9,7
Wies
Rural areas 100,0 86,8 13,2 100,0 89,2 10,8 100,0 89,6 10,4

W ogdlnej liczbie mieszkan 914,7 tys. tj. 87,8% stanowity mieszkania zamieszkane, o tagcznej powierzchni
uzytkowej 66 957,4 tys. m?, w ktérych znajdowato sie 3 455,8 tys. izb. Od ostatniego spisu liczba mieszkan
zamieszkanych wzrosta o0 30,1 tys., tj. 3,4%. Liczba izb zwiekszyta sie 0 10,4%, a ich powierzchnia o 13,9%.
Liczba zamieszkanych mieszkan w miastach w poréwnaniu z 2011 r. wzrosta 0 0,8% do 642,3 tys., a na wsi
0 10,1% do 272,5 tys.

W kraju udziat liczby mieszkan zamieszkanych w ogélnej liczbie mieszkan uksztattowat sie na poziomie
88,3%. Ich liczba wzrosta na przestrzeni dekady o 7,3% do 13 4389 tys.
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Tablica7. Mieszkania zamieszkane i ludnos¢ w mieszkaniach

Table7.  Inhabited dwellings and population in dwellings
Powierzchnia >
uzytkowa mieszkan Pio
Wyszczegoélnienie Mieszkania I1zby W m2 w mieszkaniach
Specification Dwellings Rooms Useful floor area iEcijF\)/t/J(LTltilr?ns
of dwellings in m? 9
W tys.
In thousands
Ogdtem 2011 884,6 3130,8 58781,0 2509,9
Total
2021 914,7 3455,8 66 957,4 2371,2
Miasta 2011 637,1 21246 370352 1605,2
Urban areas
2021 642,3 22237 40132,0 1471,6
Wies 2011 247,5 1006,2 217459 904,6
Rural areas
2021 272,5 12321 268254 899,6
2011=100
Ogoétem
Total 103,4 110,4 113,9 94,5
Miasta
Urban areas 100,8 104,7 108,4 91,7
Wies
Rural areas 110,1 122,4 123,4 99,4

W analizowanym okresie liczba mieszkan zamieszkanych, jak réwniez liczba izb i ich powierzchnia uzyt-
kowa wzrosta w wiekszym stopniu na wsi niz w miastach, przy jednoczesnym ubytku ludnosci w miastach
0 8,3%, a na obszarach wiejskich o 0,6%. Takie ksztattowanie sie przyrostu zasobéw oraz powierzchni
wptyneto korzystnie na warunki mieszkaniowe ludnosci.
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Wykres 8.
Chart8.

Mieszkania zamieszkane wedtug wojewédztw
Inhabited dwellings by voivodships

DOLNOSLASKIE
KUJAWSKO-POMORSKIE
LUBELSKIE

LUBUSKIE

LODZKIE
MALOPOLSKIE
MAZOWIECKIE
OPOLSKIE
PODKARPACKIE
PODLASKIE

POMORSKIE

SLASKIE
SWIETOKRZYSKIE
WARMINSKO-MAZURSKIE
WIELKOPOLSKIE

ZACHODNIOPOMORSKIE

2,5min
million

Wsréd wojewoddztw najwiekszy przyrost liczby mieszkan zamieszkanych, w poréwnaniu z 2011 r., odno-
towano w wojewddztwach: matopolskim (o 12,7%), mazowieckim o (12,5%) i wielkopolskim (o 11,6%),
natomiast najnizszy w wojewddztwach: opolskim (o 0,3%), $laskim (o 1,3%) oraz warminsko-mazurskim
(02,3%).
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Mapa 4.
Map 4.

Zmiana liczby mieszkan zamieszkanych w latach 2011-2021
Change of number of inhabited dwellings in 2011-2021
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W miastach wojewddztwa tédzkiego najwyzszy przyrost liczby mieszkanh zamieszkanych w poréw-
naniu z 2011 r. odnotowano w powiatach: wieruszowskim (o 24,5%), teczyckim (o 5,9%) i brzezirskim
(0 5,2%). Spadek liczby mieszkan zamieszkanych odnotowano w o$miu powiatach, najgtebszy w powia-
tach: towickim (o 1,9%), kutnowskim (o 1,8%) oraz opoczynskim (o 1,1%).

Na wsi liczba mieszkan zamieszkanych wzrosta najbardziej w powiatach: zgierskim (o 34,0%), t6dzkim
wschodnim (o 24,1%) oraz pabianickim (o 21,2%). Spadek odnotowano w trzech powiatach: teczyckim
(0 8,2%), wieruszowskim (o 1,3%) oraz kutnowskim (o 1,0%).

Wedtug NSP 2021 r. w wojewddztwie tédzkim byto 1271 tys. mieszkan niezamieszkanych. Stanowi-
ty one 12,2% ogotu mieszkan. Ponad 2/3 z nich (85,6 tys.) znajdowato sie w miastach. W poréwnaniu
z 2011 rokiem w wojewoddztwie odnotowano wzrost liczby mieszkan niezamieszkanych o 34,5 tys.
tj. 37,3%, przy czym wzrost dotyczyt mieszkan w miastach (o 38,3 tys. tj. o 80,8%), natomiast na
obszarach wiejskich wystapit spadek (o 3,8 tys. mieszkan tj. o 8,3%). Powierzchnia uzytkowa mieszkan
niezamieszkanych wyniosta 7 424,8 tys. m?, a liczba izb 388,8 tys. W kraju liczba mieszkan niezamieszka-
nych wzrosta na przestrzeni dekady o 84,4% do 1 789,0 tys.
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2.2, Witasnosé mieszkan
Ownership of the dwellings

2.2.

Formy wlasnosci mieszkan:

gminy (komunalne) - mieszkania stanowigce wtasno$¢ gminy lub powiatu (lokalnej wspdlnoty
samorzadowej), bedace witasnoscia gminy, ale znajdujace sie w budynkach stanowiacych
nieruchomosci wspodlne, tj. mieszkania, ktére stuzg zaspokajaniu potrzeb mieszkaniowych
0g6tu mieszkancéw gminy, a takze mieszkania przekazane gminie, ale pozostajace w dyspozycji
jednostek uzytecznosci publicznej, takich jak: podmioty lecznicze, jednostki organizacyjne
pomocy spotecznej oraz wspierania rodziny i systemu pieczy zastepczej, jednostki systemu
oswiaty, nauki, instytucje kultury, stuzace gtéwnie zaspokajaniu potrzeb mieszkaniowych
pracownikéw tych jednostek;

spotdzielni mieszkaniowych - dotyczy mieszkan spétdzielczych, do ktérych przystuguje
spotdzielcze prawo wtasnosciowe do lokalu mieszkalnego np. gdy z cztonkiem spétdzielni,
ktéremu przystugiwato wczesniej lokatorskie prawo do lokalu zostata zawarta umowa
o przeksztatcenie takiego prawa na spotdzielcze wtasnosciowe prawo do lokalu zgodnie ze
statutem spétdzielni mieszkaniowej oraz mieszkan spétdzielczych, do ktérych przystuguje
spotdzielcze prawo lokatorskie do lokalu mieszkalnego;

Skarbu Panstwa - mieszkania pozostajace w zasobie Krajowego Osrodka Wsparcia Rolnictwa,
Agencji Mienia Wojskowego, w zarzadzie jednostek podlegtych ministrom, w zarzadzie organéw
wtadzy panstwowej, administracji panstwowej, kontroli panstwowej, itp.;

zaktadow pracy - mieszkania, ktére sa wiasnoscia przedsiebiorstw panstwowych, w tym Laséw
Panstwowych oraz panstwowych jednostek organizacyjnych np. instytutéw badawczych,
panstwowych wyzszych uczelni (bez uczelni katolickich), instytucji artystycznych, Spétdzielni
Kétek Rolniczych; przedsiebiorstw komunalnych, z wyjatkiem przedsiebiorstw gospodarki
mieszkaniowej; przedsiebiorstw prywatnych i innych prywatnych jednostek organizacyjnych;
towarzystw budownictwa spotecznego (TBS) — mieszkania spoteczno-czynszowe znajdujace
sie w budynkach bedacych wtasnoscig podmiotu prawnego, ktéry w swojej nazwie ma wyrazy
,<towarzystwo budownictwa spotecznego” lub skrét , TBS”, bez wzgledu na fakt partycypowania
w kosztach budowy budynku innego podmiotu (gminy, spétdzielni mieszkaniowej, zaktadu
pracy) w zamian za uzyskanie mieszkan (na zasadzie najmu) dla wskazanych przez te podmioty
0s6b trzecich;

os6b fizycznych w budynkach objetych wspélnotami mieszkaniowymi - pojecie
wspodlnota mieszkaniowa odnosi sie do budynku (lub kilku budynkéw) wielomieszkaniowego,
w ktérym czes¢ lub wszystkie lokale stanowia wyodrebnione wiasnosci oséb fizycznych,
potwierdzone wpisem do ksiegi wieczystej. Wspdlnote mieszkaniowa tworzy ogét wihascicieli
lokali (mieszkalnych i uzytkowych);

innych podmiotéw - mieszkania stanowigce wtasnos¢ instytucji budujacych dla zysku
- przeznaczone na sprzedaz (ale jeszcze nie sprzedane osobom fizycznym) lub na wynajem,
np. deweloperéw; mieszkania stanowigce wiasnos¢ stowarzyszen, fundacji, partii politycznych,
zwigzkéw zawodowych, samorzadéw zawodowych i gospodarczych; Kosciota Katolickiego
i innych Kosciotéw, zwigzkéw wyznaniowych, uczelni katolickich i instytutéow koscielnych, itp.

W poréwnaniu ze spisem z 2011 r. zwiekszyta sie liczba mieszkan, ktorych wtascicielami sa osoby fizycz-
-ne, towarzystwa budownictwa powszechnego i inne podmioty przy jednoczesnym spadku liczby
mieszkan w pozostatych wtasnosciach. Podobne tendencje wystapity w skali kraju.
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Tablica 8.
Table 8.

Struktura mieszkan zamieszkanych wedtug podmiotéw bedacych ich wlascicielami
Structure of inhabited dwellings by type of ownership

W tym mieszkania stanowiagce wtasnos¢®
Of which owned by?
Liczba spotdzielni
mieszkan 056b ml.eszkanlowyc.h pozo-
. w tys. housing cooperatives zakladéw | Skarbu | TBS-6w | statych
DR N ey gmin pracy | Panstwa bli podmio-
nienie Sl nych wiasno- | | ) LI .
D ber of Aot okator- | gminas | compa- State building tow
Specification . natural skie . e
dwellings . nies Treasury | societies other
. persons | privately o
in tho- owned tenancy entities
usands . dwellings
dwellings
w % ogotu
in % of total
Ogotem
Total 914,7 71,5 16,5 2,6 51 0,2 0,2 1,3 1,8
Miasta
Urban areas 642,3 61,0 23,2 3,7 6,8 0,2 0,2 1.8 2,3
Wies
Rural areas 272,5 96,4 0,7 0,2 1,1 0,2 0,1 0,0 0,8
2011=100
Ogotem
Total 103,4 128,3 92,2 62,4 40,3 20,6 16,9 144,3 573,3
Miasta
Urban areas 100,8 138,6 91,6 61,8 39,3 16,4 16,5 144,1 606,4
Wies
Rural areas 110,1 115,6 201,8 140,3 63,1 37,7 18,3 . 421,9

a W strukturze nie przedstawiono udziatu mieszkan z nieustalong informacja o wtascicielu.
a Structure does not present the share of dwellings with undetermined information about the owner.

Wsréd podmiotéw bedacych wiascicielami mieszkan najliczniejsza grupa byty osoby fizyczne. Na
moment spisu w 2021 r. dysponowaty one ponad 654 tys. mieszkan, a liczba tych mieszkan wzrosta
w stosunku do liczby wykazanej podczas poprzedniego spisu o 28,3%. Mieszkania oséb fizycznych
stanowity 71,5% ogotu mieszkan zamieszkanych wobec 57,6% w 2011 r. Jednocze$nie udziat powierzch-
ni uzytkowej mieszkan pozostajacych w ich posiadaniu stanowit 81,2% catkowitej powierzchni uzyt-
kowej mieszkan zamieszkanych. W przekroju miasto-wie$ zauwaza sie istotne zréznicowanie struktury
zamieszkanych zasobow mieszkaniowych wedtug form witasnosci. Na wsi 96,4% ogdtu mieszkan
zamieszkanych nalezato do osob fizycznych, podczas gdy w miastach udziat ten wynosit 61,0%.



Wykres 9.
Chart9.

ROZDZIAL 2. MIESZKANIA

Struktura mieszkan zamieszkanych wedtug podmiotéw bedacych ich wlascicielami w 2021 r.
Structure of inhabited dwellings by type of ownership in 2021

Miasta Osoby fizyczne Wies
Urban areas -

Natural persons Rural areas

Spotdzielnie mieszkaniowe:
Housing cooperatives: 11

- wiasnosciowe 02
privately owned dwellings 0"7
- lokatorskie
tenancy dwellings
Gminy

Gminas

Skarb Panstwa
State Treasury

Zaktady pracy
Companies

TBS
Public building societies

02 01.08 05

Pozostate podmioty
Other entities

O nieustalonej whasnosci
Of undetermined ownership

Druga pozycje pod wzgledem udziatu w liczbie mieszkan zamieszkanych zajmowaty zasoby spoétdziel-
ni mieszkaniowych - 19,1%. Wéréd mieszkan spétdzielni mieszkaniowych przewazaty mieszkania wia-
snosciowe (86,2% mieszkan spotdzielczych), a 13,8% to mieszkania lokatorskie. W stosunku do 2011 r.
w przypadku mieszkan lokatorskich zasoby zmniejszyty sie o 37,6% (z 38,6 tys. do 24,1 tys. mieszkan),
a mieszkan wtasnosciowych o 7,8% (z 163,5 tys. do 150,8 tys. mieszkan). W efekcie udzial mieszkan
bedacych wtasnosciag spétdzielni mieszkaniowych w ogdlnej liczbie mieszkarn zamieszkanych zmniej-
szyt sie 0 3,7 p. proc. w poréwnaniu z 2011 r. W miastach zasoby spétdzielni mieszkaniowych stanowity
26,9% og6tu mieszkan zamieszkanych (172,6 tys. mieszkan), podczas gdy na wsi udziat ten wynidst 0,8%
(2,2 tys. mieszkan).

W wojewddztwie tédzkim zasoby gminne w 2021 r. obejmowaty 47,1 tys. mieszkan, co stanowito 5,1%
wszystkich mieszkan zamieszkanych (wobec 13,2% w 2011 r.). Liczba mieszkarh gminnych w stosunku
do poprzedniego spisu zmniejszyta sie o 59,7%. W miastach gminy dysponowaty prawie 44 tys.
mieszkan, co stanowito 6,8% ogdtu mieszkan zamieszkanych. Na wsi we wtadaniu gmin pozostawato
3,1 tys. mieszkan — 1,1% og6tu mieszkan zamieszkanych.

Do zaktadéw pracy nalezalo w momencie spisu 1,7 tys. mieszkan (0,2% ogdtu mieszkan zamiesz-
kanych). Prawie 2/3 tych zasobdéw zlokalizowanych byto w miastach. W poréwnaniu z 2011 r. zaso-
by mieszkaniowe bedace wtasnoscig zaktadéw pracy zmniejszyty sie o 79,4%, przy czym spadek ten
byt wiekszy w miastach — o 83,6% niz na wsi — 62,3%. Znaczace zmniejszenie sie zasobéw zaktadéw
pracy spowodowane byto w szczegdlnosci wykupem tych zasobdéw mieszkaniowych przez osoby
fizyczne zamieszkujace te mieszkania.

W posiadaniu Skarbu Panstwa, wedtug stanu na 31 marca 2021 r., znajdowato sie 1,8 tys. mieszkan
tj. 0,2% og6tu mieszkan zamieszkanych. W okresie pomiedzy spisami powszechnymi liczba mieszkan
zaliczanych do tej kategorii zmniejszyta sie o 83,1%.

Na moment spisu 2021 r. w gestii towarzystw budownictwa spotecznego (TBS) byto 11,8 tys. mieszkan
zamieszkanych, co stanowito 1,3% ogétu mieszkan zamieszkanych. Prawie wszystkie mieszkania zloka-
lizowane byty w miastach. Na obszarach wiejskich do TBS nalezato 17 mieszkan. W poréwnaniu z 2011 r.
liczba mieszkan pozostajacych w zasobach towarzystw budownictwa spotecznego zwigkszyta sie
w wojewddztwie ogdtem o 44,3%.
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Mapa 5.

Map 5.

W 2021 r. 16,7 tys. mieszkan zamieszkanych (1,8% ogétu zasobdw mieszkaniowych zamieszkanych) sta-
nowito wiasnos¢ pozostatych podmiotéw. Byty to gtéwnie jednostki budujace dla zysku (deweloperzy),
instytucje wyznaniowe i inne organizacje. W poréwnaniu z poprzednim spisem liczba mieszkan pozo-
stajacych we wtadaniu innych podmiotéw wzrosta prawie 6-krotnie (z 2,9 tys. do 16,7 tys.). Mieszkania
te zlokalizowane byty przede wszystkim w miastach — 86,8% ogétu mieszkan w tej formie wtasnosci.

Struktura mieszkan zamieszkanych w miastach wedtug rodzaju podmiotéw
bedacych ich wtascicielami w 2021 r.
Structure of inhabited dwellings in urban areas by type of ownership in 2021

4 Osoby fizyczne

Natural persons
Spotdzielnia mieszkaniowa
Housing cooperatives
Gminy
Gminas

<‘) Pozostate podmioty
Other entities

W miastach poszczegdlnych powiatéw wojewddztwa tédzkiego zaobserwowano zréznicowanie struktu-
ry mieszkan zamieszkanych pod wzgledem wtasnosci. Najwieksza grupe we wszystkich powiatach spo-
$réd wyrdznionych w spisie form wiasnosci stanowity zasoby mieszkaniowe 0séb fizycznych. Najwiekszy
udziat miaty one w powiatach: piotrkowskim - 93,1%, t6dzkim wschodnim - 77,9% oraz betchatowskim
- 75,9%. Najnizszy odsetek tej formy wiasnosci wystepowat natomiast w: powiecie kutnowskim - 52,9%,
Piotrkowie Trybunalskim — 53,9% oraz powiecie wielunskim - 55,3%. Druga grupe stanowity mieszka-
nia bedace wiasnoscia spdtdzielni mieszkaniowych. Najwyzszy odsetek takich mieszkan odnotowano
w powiatach: sieradzkim - 35,3%, kutnowskim - 34,5% i wielunskim - 34,4%, a najnizszy w: piotrkow-
skim - 2,5%, t6dzkim wschodnim - 12,6% oraz betchatowskim - 17,1%. Trzecia grupa pod wzgledem
liczby mieszkan w miastach byty zasoby pozostajace w gestii gmin. Najwiekszy ich udziat zanotowano
w todzi — 9,1%, powiecie teczyckim — 8,4%, pabianickim — 7,7% i wielunskim - 7,6%. Najnizszym odset-
kiem mieszkarh gminnych charakteryzowaty sie natomiast powiaty: radomszczanski - 1,0%, brzezinski
- 1,2% i tomaszowski — 1,5%.

Na wsi ponad 96% mieszkan zamieszkanych nalezato do oséb fizycznych. Mieszkania bedace we
wtasnosci gmin to 1,1% ogoétu, a spétdzielni mieszkaniowych 0,8%.
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2.3. Wiek mieszkan
2.3. Age of the dwellings

Tablica9.

Table 9.

Wedtug stanu na 31 marca 2021 r. najliczniejsza grupa liczaca 231,8 tys. mieszkan, byty mieszkania znaj-
dujace sie w budynkach wybudowanych w latach 1945-1970. Stanowity one 25,3% og6tu mieszkan
zamieszkanych. Jednoczesnie powierzchnia uzytkowa mieszkan powstatych w tym okresie to 20,7%
catkowitej powierzchni uzytkowej zamieszkanych zasobéw mieszkaniowych. Znaczaca grupe liczaca
157,3 tys. mieszkan stanowity mieszkania wybudowane w latach 1979-1988. W ogdlnej liczbie miesz-
kan ich udziat wynosit 17,2% i taki sam odsetek w strukturze miata ich powierzchnia. Liczba mieszkan
w budynkach wzniesionych przed 1918 r., czyli majacych ponad 100 lat, wyniosta 51,5 tys. - 5,6% og6tu
mieszkan — w miastach 47,6 tys. (tj. 7,4% og6tu mieszkan zamieszkanych), a na wsi — 3,9 tys. (tj. 1,4%).
W budynkach najnowszych, czyli wybudowanych po 2011 r., znajduje sie 72,5 tys. mieszkan zamiesz-
kanych (7,9% ogotu mieszkan zamieszkanych), z tego 41,1 tys. (6,4%) w miastach i 31,4 tys. (11,5%) na wsi.

Liczba i powierzchnia uzytkowa mieszkan zamieszkanych oraz ich struktura
wedtug okresu wybudowania budynku

The number and useful floor area of inhabited dwellings and their structure

by period of building construction

Rok oddania budynku do uzytku?:
Year of completing of the building?:
Razem w bu-
2 w tys. dowie
Wyszczegol- rzed
ynienig Total F1)918 1918- | 1945- | 1971- | 1979- | 1989- | 2003- |2012- | 2017- | under
Specificati in 1944 1970 1978 1988 2002 2011 | 2016 2021 con-
pecification tho- before ———
usands tion
w %
in %
Mieszkania
Dwellings
Ogotem
Total 914,7 5,6 71 25,3 15,5 17,2 12,6 7.1 3,9 4,0 0,4
Miasta
Urban areas 642,3 74 7.5 24,1 17,0 18,3 12,0 57 3,1 33 0,2
Wies
Rural areas 272,5 1,4 6,2 28,2 11,8 14,5 13,8 10,5 6,0 55 0,9
Powierzchnia uzytkowa w m?
Useful floor area in m?
Ogotem
Total 66 957,4 3,7 5,5 20,7 13,0 17,2 16,4 10,5 5,7 54 0,7
Miasta
Urban areas 40132,0 5,6 6,5 19,6 14,3 18,4 16,5 8,8 43 4,4 0,3
Wies
Rural areas 26825,4 09 4,0 22,4 10,9 15,4 16,2 13,2 7.8 6,9 1,2

a W strukturze nie przedstawiono udziatu mieszkan w budynkach z nieustalonym rokiem oddania do uzytku.
a The structure does not present the share of dwellings with an unknown year of completing of the building.

4



CHAPTER 2. DWELLINGS

Wykres 10.
Chart10.

42

Struktura mieszkan pod wzgledem wieku (roku wybudowania) jest znacznie zr6znicowana przestrzen-
nie. Najwiekszy odsetek starych mieszkan, wybudowanych przed 1945 r., odnotowano w todzi (19,1%
0g6tu mieszkan z ustalonym okresem budowy), powiecie pabianickim (16,1%) oraz zgierskim (12,0%).
Najnizszy udziat takich mieszkan wystapit natomiast w powiatach betchatowskim, opoczyrskim
i pajeczanskim (po 4,4%) oraz rawskim (5,2%). Dla catego wojewddztwa odsetek najstarszych mieszkan
uksztattowat sie na poziomie 12,7%, a w skali kraju — 14,9%.

Struktura mieszkan zamieszkanych wedtug okresu budowy budynku w 2021 r.
Structure of inhabited dwellings by period of building construction in 2021
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tomaszowski
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2.4. Wielko$¢ mieszkan
2.4. Size of the dwellings

W 2021 r. przecietne mieszkanie zamieszkane sktadato sie z 3,78 izby, a jego powierzchnia uzytkowa
wynosita 73,2 m2. W poréwnaniu z 2011 r. wielko$¢ przecietnego mieszkania zamieszkanego wzrosta,
biorac pod uwage liczbe izb - 0 0,17 izby, a w przypadku przecietnej powierzchni uzytkowej przypa-
dajacej na mieszkanie - o0 5,4 m2 W okresie 2011-2021 dla mieszkan na terenach wiejskich odnotowa-
no wzrost zaréwno pod wzgledem przecietnej powierzchni, jak i przecietnej liczby izb przypadajacych
na mieszkanie. Tym samym powiekszyta sie rdéznica w wielkosci mieszkan miedzy miastami a wsia.
W 2021 r. mieszkanie w miastach byto srednio o 36,0 m? mniejsze niz mieszkanie na wsi.

Wykres 11. Przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkan zamieszkanych
Chart11. Average useful floor area of inhabited dwellings
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Wykres 12. Przecietna liczba izb w mieszkaniach zamieszkanych
Chart12. Average number of rooms in inhabited dwellings

5
4 3,78
3,61 337 3,46
3
2
1
0
Ogotem Miasta Wies
Total Urban areas Rural areas
2011 B 2021

Wedtug wynikéw NSP 2021 r. mieszkania zamieszkane w wojewddztwie t6dzkim sktadaty sie przecietnie
z mniejszej (o 0,15) liczby izb oraz mniejszej (o 3,3 m?) przecietnej powierzchni uzytkowej niz $rednio
w kraju.
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Wykres 13. Struktura mieszkan zamieszkanych wedtug liczby izb w 2021 r.
Chart13. Structure of inhabited dwellings by number of rooms in 2021

Ogoétem Miasta Wies
Total Urban areas 3 Rural areas
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Liczba izb:
Number of rooms:

W strukturze mieszkan zamieszkanych dominowaty mieszkania z 3 izbami (33,2% ogétu) oraz 4-izbowe
(25,4%). W poréwnaniu z 2011 r. wzrdst udziat mieszkan z liczba 5 i wiecej izb — 0 5,1 p. proc. W pozosta-
tych kategoriach mieszkan odnotowano spadek ich udziatu (najgtebszy wsréd mieszkan jednoizbowych
-01,1p.proc.).

Mapa6. Przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkan zamieszkanych w 2021 r.
Map6.  Average useful floor area of inhabited dwellings in 2021

mZ
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Map 7.

ROZDZIAL 2. MIESZKANIA

Przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkan zamieszkanych byta zréznicowana terytorialnie. Najwiek-
sze powierzchniowo mieszkania odnotowano w gminach wiejskich: Nowosolna (136,9 m?), Chasno
(119,7 m?) oraz tubnice (117,2 m?), a najmniejsze w gminach miejskich: Leczyca (55,6 m?), L6dz (56,7 m?)
i Pabianice (58,4 m?).

Przecietna liczba izb w mieszkaniach zamieszkanych w 2021 r.
Average number of rooms in inhabited dwellings in 2021

I 500-530
B 460-499
I 420-459
[ ] 380-419
[ ]318-379

wojewoddztwo tédzkie - 3,78
Lodzkie Voivodship

Na podstawie wynikéw NSP 2021 r. mieszkania o najwiekszej liczbie izb odnotowano w gminach Nowo-
solna (5,30 izb), Lubnice (5,28) i Chasno (5,21), a 0 najmniejszej w todzi (3,18), Leczycy (3,31) oraz Pabiani-
cach (3,34).
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2.5. Wyposazenie mieszkan w instalacje techniczno-sanitarne
2.5. Sanitary and technical installations in the dwellings

46

Wyposazenie mieszkan w instalacje sanitarno-techniczne - obejmuje mieszkania, w ktérych
wystepuje co najmniej jedno z nizej wymienionych urzadzen sanitarno-technicznych: wodociag,
ustep sptukiwany, tazienka, centralne ogrzewanie lub gaz z sieci. Za mieszkanie wyposazone w:

« wodociag — uznaje sie mieszkanie, w obrebie ktérego znajduje sie kran z woda biezaca. Przez
wodocigg nalezy rozumiec instalacje wodociggowe (wraz z urzadzeniami odbioru znajdujacymi
sie w mieszkaniu) doprowadzajace wode z sieci (za pomocg czynnych potaczen) od przewodu
ulicznego lub z urzadzen lokalnych (wtasne ujecia wody);

« ustep sptukiwany — uznaje sie mieszkanie, w obrebie ktérego znajduje sie urzadzenie sanitarne
podtaczone do instalacji wodociggowej i odprowadzajacej scieki do sieci kanalizacyjnej lub do
urzadzen lokalnych (zbiorniki bezodptywowe, przydomowe oczyszczalnie Sciekow);

« tazienke (urzadzenie kapielowe, prysznic - z odptywem wody) - nalezy rozumieé¢ pomie-
szczenie, w ktérym zainstalowana jest wanna lub prysznic, badZ oba te urzadzenia oraz
urzadzenia odprowadzajace scieki do sieci kanalizacyjnej lub do urzadzen lokalnych (zbiorniki
bezodptywowe, przydomowe oczyszczalnie $ciekdw);

» gaz z sieci — uznaje sie mieszkanie, w ktérym znajduja sie instalacje (wraz z urzadzeniami
odbioru znajdujacymi sie w mieszkaniu) doprowadzajgce gaz z czynnych przytaczy;

« centralne ogrzewanie - uznaje sie mieszkanie, w ktérym znajduje sie instalacja doprowadzajaca
ciepto z centralnego Zrédta wytwarzania, tj. elektrocieptowni, cieptowni, kottowni osiedlowych,
pieca do centralnego ogrzewania zainstalowanego we wiasnej kottowni lub w innym pomie-
szczeniu. Do centralnego ogrzewania zalicza sie réwniez elektryczne ogrzewanie podtogowe.

Przyjeto nastepujace sposoby ogrzewania:

» z sieci — nalezy wskaza¢, gdy ciepto doprowadzane jest z elektrocieptowni, cieptowni lub
lokalnej kottowni (np. spétdzielczej) obstugujacej wiecej niz 1 budynek;

« ze zrodta ciepta zasilajacego jeden budynek wielomieszkaniowy - oznacza, ze ciepto
doprowadzone jest do mieszkania (mieszkan) z kottowni obstugujacej tylko jeden budynek;
Do tej grupy zaliczono mieszkania znajdujace sie w budynku niemieszkalnym lub zbiorowego
zakwaterowania, w ktérym ciepto do mieszkan, jak i do innych pomieszcze w tym budynku,
doprowadzane jest z lokalnej kottowni obstugujacej budynek (np. szpital, szkota);

» centralne ogrzewanie indywidualne - nalezy zaznaczy¢, gdy zrédto wytwarzania ciepta
znajduje sie w budynku jednorodzinnym (kociot do c.o. zainstalowany jest we witasnej
kottowni lub w innym pomieszczeniu, np. w piwnicy, badz tez zainstalowane jest elektryczne
ogrzewanie podtogowe lub gdy Zzrédto wytwarzania ciepta znajduje sie poza budynkiem np.
kolektory stoneczne, panele fotowoltaiczne, pompy ciepta). Opcje te nalezy zaznaczy¢ rowniez
w przypadku, gdy zrédto ciepta znajduje sie w obrebie mieszkania zlokalizowanego w budynku
wielomieszkaniowym (tzw. instalacja etazowa), np. piec do c.o. zainstalowany jest w kuchni lub
w fazience.

Rodzaj stosowanego paliwa (energii) do ogrzewania mieszkania ustalano tylko w tych mieszka-
niach, ktére ogrzewane byty za pomoca instalacji centralnego ogrzewania indywidualnego, pieca lub
innego sposobu. Nie ustalano rodzaju paliwa, jezeli mieszkanie byto ogrzewane za pomoca instalacji
centralnego ogrzewania zbiorowego (tj. z sieci lub z kottowni lokalnej w budynku wielomieszkanio-
wym).

Rozrézniono nastepujace rodzaje paliw (energii): paliwa state (koks, wegiel, brykiety, drewno), paliwa
gazowe, olej opatowy, olej napedowy), energia elektryczna.
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W okresie miedzyspisowym zwiekszyta sie liczba mieszkan wyposazonych w instalacje: wodociag,
ustep, tazienke, ciepta wode, gaz z sieci i centralne ogrzewanie. Znaczng poprawe pod wzgledem
techniczno-sanitarnego wyposazenia mieszka odnotowano gtéwnie na wsi.

W stosunku do 2011 r. znaczacy wzrost (0 96,6%) dotyczyt liczby mieszkan wiejskich wyposazonych
w gaz z sieci oraz (o 73,6%) w ustep sptukiwany z instalacjg podtaczong do sieci. Pomimo, iz w okresie
2011-2021 w wiekszosci zmniejszyty sie dysproporcje w wyposazeniu mieszkan w instalacje techniczno-
-sanitarne miedzy miastem a wsig, nadal stopien wyposazenia mieszkan w miastach jest istotnie wyzszy
niz mieszkan zlokalizowanych na wsi.

Tablica10. Wyposazenie mieszkan zamieszkanych w instalacje techniczno-sanitarne
Table 10. Inhabited dwellings equipment with technical and sanitary installations

W tym mieszkania wyposazone w:
Of which fitted with:
L Mies;kania wodociag ustep sptukiwany
WpmEEEine | emtinm supply system | flushable toilet gz G-
Specification Total of el wode z sieci -tralne
dwellings bathro. bieia.lcq gas from | ogrzewa-
w tym w tym om running gas- e
7 sieci 7 sieci water supply central
razem razem .
of which of which ARG il
total total
from from
network network
W tys.
In thousands
Ogdtem 2011 884,6 8438 8081 8006 5862 7672 7329 4168 6912
Total
2021 914,7 874,6 847,0 843,3 633,0 822,7 874,6 436,1 774,2
Miasta 2011 637,1 620,1 609,9 599,7 547,6 578,1 558,7 405,7 526,9
Urban areas
2021 642,3 620,8 610,0 607,2 565,9 597,2 620,8 4143 559,5
Wies 2011 247,5 223,7 198,2 200,9 38,7 189,1 174,2 1,1 164,3
Rural areas
2021 272,5 253,8 237,0 236,1 67,1 225,5 253,8 21,8 214,7
W % ogotu
In % of total
Ogotem
Total 2011 100,0 95,4 91,3 90,5 66,3 86,7 82,8 47,1 78,1
2021 100,0 95,6 92,6 92,2 69,2 89,9 95,6 47,7 84,6
Miasta
2011 100,0 97,3 95,7 94,1 85,9 90,7 87,7 63,7 82,7
Urban areas
2021 100,0 96,7 95,0 94,5 88,1 93,0 96,7 64,5 87,1
Wies
2011 100,0 90,4 80,1 81,2 15,6 76,4 70,4 4,5 66,4
Rural areas
2021 100,0 93,2 87,0 86,7 24,6 82,8 93,2 8,0 78,8
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Tablica10. Wyposazenie mieszkan zamieszkanych w instalacje techniczno-sanitarne (dok.)
Table 10. Inhabited dwellings equipment with technical and sanitary installations (cont.)

W tym mieszkania wyposazone w:
Of which fitted with:

L Mies;kania wodociag ustep sptukiwany
it | emeEm supply system | flushable toilet oz G-
Specification Total of G wode z sieci -tralne
dwellings bathro. bieia?cq gas from | ogrzewa-
w tym w tym om running gas- LIS
7 sieci 7 sieci water supply | central
razem razem i
of which of which system | heating
total from total from
network network
2011=100
Ogotem
Total 103,4 103,7 104,8 105,3 108,0 107,2 119,3 104,6 112,0
Miasta
Urban areas 100,8 100,1 100,0 101,2 103,3 103,3 111 102,1 106,2
Wies
Rural areas 110,1 113,5 119,6 17,5 173,6 119,2 145,7 196,6 130,7

Wzrost liczby mieszkan zamieszkanych wyposazonych w poszczegdlne instalacje zdecydowanie prze-
wyzszat tempo przyrostu liczby mieszkan ogétem. Liczba mieszkan zamieszkanych zwiekszyta sie
w stosunku do 2011 r. o 3,4%, natomiast liczba mieszkarh wyposazonych w wodociag z sieci wzrosta
0 4,8%. Poprawa stopnia wyposazenia mieszkan zamieszkanych wynika z przyrostu nowych zasobdw,
jak i z modernizacji starych zasobéw mieszkaniowych w zakresie urzadzen techniczno-sanitarnych.

Wykres 14. Udzial mieszkan zamieszkanych wyposazonych w instalacje techniczno-sanitarne
w % ogo6tu mieszkan zamieszkanych
Chart14. Share of inhabited dwellings equipped with technical and sanitary installations
as a percentage of inhabited dwelling

2011 2021
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Wedtug stanu na 31 marca 2021 r. mieszkania zamieszkane wyposazone w wodociag stanowity 95,6%
0g6tu mieszkan zamieszkanych. W poréwnaniu z poprzednim spisem liczba mieszkarh wyposazonych
w wodocigg zwiekszyta sie o0 3,7%. W miastach w wodociag — najbardziej podstawowsa instalacje sanitar-
na — wyposazonych byto 96,7% mieszkan, a na wsi 93,2%.
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Mapa 8.

Map 8.

ROZDZIAL 2. MIESZKANIA

Kolejna instalacja, znajdujaca sie w ponad 90% mieszkan, byt ustep sptukiwany (94,5% w miastach
i 86,7% na wsi). Jednak ustep z odprowadzeniem do sieci posiadato 69,2% mieszkan (88,1% w miastach,
24,6% na wsi). W poréwnaniu z 2011 r. liczba mieszkan z ustepem podtaczonym do sieci kanalizacyjnej
wzrosta ogétem o 8,0%, jednak na wsi przyrost ten wyniost az 73,6%.

W ogdlnej liczbie mieszkarn zamieszkanych mieszkania wyposazone w fazienke stanowity 89,9%.
W miastach zdecydowana wiekszo$¢ mieszkan (93,0%) wyposazonych byta w tazienke, na wsi natomiast
82,8% ogdlnej liczby mieszkan. Przyrost mieszkan wyposazonych w tazienke w poréwnaniu z danymi
z poprzedniego spisu, byt wyzszy na wsi i wynosit 19,2%. Wedtug stanu na 31 marca 2021 r. w woje-
wodztwie tédzkim 84,6% mieszkarn zamieszkanych stanowity mieszkania wyposazone w instalacje
centralnego ogrzewania. W miastach mieszkania tego typu stanowity 87,1%, natomiast na obszarach
wiejskich 78,8%. W instalacje doprowadzajaca gaz z sieci wyposazonych byto 47,7% mieszkan. Dostep
do gazu z sieci miaty gtéwnie mieszkania znajdujace sie w miastach tj. 64,5%. Na terenach wiejskich
udziat ten wynosit tylko 8,0%. W poréwnaniu ze spisem z 2011 r. na obszarach wiejskich odnotowano
zdecydowanie wiekszy niz w miastach wzrost liczby mieszkan z dostepem do tego typu instalacji, odpo-
wiednio 0 96,6% i 2,1%.

Uwzgledniajac formy wiasnosci mieszkan najmniejszy odsetek mieszkan wyposazonych w wodociag
(89,1%) wystapit w zasobach Skarbu Panstwa, w ustep sptukiwany i tazienke w zasobach gmin odpo-
wiednio 78,4% i 71,2%. Najwyzszy, przekraczajacy 97%, udziat wyposazenia mieszkan w te instalacje
odnotowano w mieszkaniach pozostajacych w zasobach spétdzielni mieszkaniowych.

Struktura mieszkan zamieszkanych wyposazonych w podstawowe instalacje techniczno-sanitarne
w 2021r.
Structure of inhabited dwellings fitted with basic technical and sanitary installations in 2021

Liczba mieszkan zamieszkanych
Number of inhabited dwellings
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Wodociag
Water supply system
Ustep spukiwany
Flushable toilet

tazienka
Bathroom
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Mapa 9.
Map 9.

W przekroju powiatéw najwiekszy odsetek mieszkan wyposazonych w wodociag, ustep, czy tazienke
odnotowano w Skierniewicach (odpowiednio 98,2%, 97,5% i 97,0% mieszkan) oraz Piotrkowie Trybu-
nalskim (odpowiednio 97,6%, 96,7% i 94,9%). Najmniejszy udziat mieszkarn wyposazonych w wodociag
wystapit natomiast w powiecie rawskim (92,5%) i faskim (93,2%), w ustep w powiecie skierniewickim
i poddebickim (po 87,2%), a posiadajacych tazienke w powiecie teczyckim (83,3%) i piotrkowskim (83,4%).

Mieszkania zamieszkane wyposazone w wodociag w 2021 r.
Inhabited dwellings fitted with water supply system in 2021

%

0
| EE . 98,9
B 916-952
I 87.9-915
[ ]s42-878
[ ]so4-841

wojewodztwo tédzkie - 95,6%
Lédzkie Voivodship




ROZDZIAL 2. MIESZKANIA

Mapa 10. Mieszkania zamieszkane wyposazone w ustep sptukiwany w 2021 r.
Map 10. Inhabited dwellings fitted with flushable toilet in 2021
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W przekroju gminnym najwiekszy odsetek mieszkan (powyzej 97%) wyposazonych w wodociag i ustep
sptukiwany odnotowano m. in. w gminach miejskich: Betchatéw, Kutno, Skierniewice oraz Zdunska
Wola. Najmniejszy udziat mieszkan wyposazonych w wodociag (ponizej 85%) oraz ustep sptukiwany
(ponizej 76%) wystapit natomiast m. in. w gminach wiejskich: tanieta, Daszyna i BedIno.
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Mapa11. Mieszkania zamieszkane wyposazone w tazienke w 2021 r.
Map 11. Inhabited dwellings fitted with bathroom in 2021
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Najwiekszy odsetek (powyzej 96%) mieszkan zamieszkanych posiadajacych tfazienke odnotowano
w gminach miejskich: Betchatéw, Skierniewice, towicz oraz Sieradz. Najmniejszy udziat (ponizej 70%)
mieszkan wyposazonych w omawiang instalacje wystapit w gminach wiejskich: tanieta, Daszyna,
Zelechlinek, Aleksandréw oraz teki Szlacheckie.
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2.6. Zaludnienie mieszkan

2.6.

Tablica11.
Table 11.

Tablica 12.
Table 12.

Dwellings’ population

W okresie miedzy spisami poprawie ulegty warunki mieszkaniowe ludnosci w wojewddztwie tédzkim.
Jednym z miernikéw wskazujacych poprawe warunkéw mieszkaniowych jest przecietna liczba oséb
w 1 mieszkaniu zamieszkanym, ktéra wynosita 2,59, podczas gdy w roku 2011 byto to 2,84 osoby. Swiad-
czy o tym réwniez przecietna liczba oséb przypadajaca na 1 izbe, jak réwniez przecietna powierzchnia
uzytkowa mieszkania w przeliczeniu na 1 osobe. W stosunku do 2011 r. spadta przecietna liczba oséb
na 1 izbe z 0,80 do 0,69. Przecietna powierzchnia uzytkowa przypadajaca na 1 osobe wzrosta o 4,8 m?.
Podobne korzystne zmiany zauwazy¢ mozna w skali kraju.

Ogolne wskazniki zaludnienia

General population rates

Wyszczegdlnienie
Specification

Przecietna liczba osob

Average number of persons

w 1 mieszkaniu
per 1 dwelling

na 1 izbe
per 1 room

Przecietna powierzchnia
uzytkowa w m? na osobe

Average useful floor area

in m? per 1 person

Ogotem

2011
Total

2021
Miasta 2011
Urban areas

2021
Wies 2011
Rural areas

2021

3,30

0,80
0,69
0,76
0,66
0,90

0,73

23,4
28,2
23,1
27,3
24,0

29,8

Biorac pod uwage liczbe 0séb przypadajacych na 1 mieszkanie lub izbe, zaludnienie byto wyzsze na
wsiach niz w miastach. W miastach na 1 izbe przypadato 0,66 osoby, podczas gdy na wsi wskaznik ten
wynioést 0,73. Osoby mieszkajace na wsi miaty jednak do swojej dyspozycji wieksza powierzchnie
uzytkowa, tj. 29,8 m? na osobe w poréwnaniu z miastami, gdzie na 1 osobe przypadato 27,3 m?.

Struktura ludnosci wedlug liczby oséb na 1 izbe
Structure of population by number of person per 1 room

W tym w mieszkaniach z liczbg oséb przypadajaca na 1 izbe®
Of which in dwellings with number of persons per 1 room?

Ludnos¢
Wyszczegdlnienie w tij ponizej 3,00
Specification Population 0,50 0,50-0,99 1,00 1,01-1,49 | 1,50-1,99 | 2,00-2,99 @ I1wiece)
P in tho- under and more
usands
w % ogotu
in % of total
Ogdtem 2011 2509,9 8,9 33,6 20,7 13,5 10,1 7,9 33
Total
2021 2371,2 11,5 38,2 19,2 11,9 8,9 7,4 3,0
Miasta 2011 1605,2 10,2 358 23,5 12,0 8,1 6,5 2,8
Urban areas
2021 1471,6 12,6 38,0 21,6 10,6 7,8 6,7 2,7
Wies 2011 904,6 6,7 29,8 15,9 16,2 13,7 10,3 42
Rural areas
2021 899,6 9,8 38,3 15,3 14,0 10,6 8,6 3,4

a W strukturze nie przedstawiono udziatu ludnosci w mieszkaniach o nieustalonej liczbie izb.
a The structure does not present the share of population in dwillings with an unknown numer of rooms.
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Mapa 12.
Map 12.

Wedtug stanu na 31 marca 2021 r. ponad 10% ludnosci mieszkato w mieszkaniach uznawanych w naszych
warunkach za przeludnione, czyli takich, w ktérych na jedna izbe przypada 2 i wiecej oséb. Jednoczes-
nie udziat oséb zamieszkujacych w warunkach niskiego zaludnienia, tj. ponizej 1 osoby wynidst prawie
50%. Na wsi w mieszkaniach przeludnionych mieszkato 12,0% mieszkancéw, podczas gdy w miescie
odsetek ten wynidst 9,4%. W mieszkaniach z mniej niz 1 osoba na izbe mieszkato prawie 51% miesz-
kancow miast i ponad 48% mieszkancow wsi.

Przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkan zamieszkanych na osobe w 2021 r.
Average useful floor area of inhabited dwellings per person in 2021

2
[ ] 33,0T42,3
B 310-329
I 290-309
[ ] 270-289
[ ]210-269

wojewédztwo tédzkie - 28,2 m?
Lédzkie Voivodship

Najlepsze warunki mieszkaniowe pod wzgledem przecietnej powierzchni uzytkowej przypadajacej
na 1 osobe odnotowano w gminie wiejskiej Nowosolna (42,3 m? na osobe), miejsko-wiejskiej Rzgdéw
(39,3 m?) oraz w gminie wiejskiej Zgierz (37,7 m?). Najmniejsza powierzchnia na osobe charaktery-
zowaty sie mieszkania w gminie wiejskiej tanieta (21,0 m? na osobe), miejskiej teczyca (22,7 m?) oraz
w gminie wiejskiej Nowe Ostrowy (23,0 m?).
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Mapa 13. Przecietna liczba os6b w mieszkaniach zamieszkanych w 2021 r.
Map 13.  Average number of persons in inhabited dwellings in 2021
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Pod wzgledem przecietnej liczby osé6b w mieszkaniach zamieszkanych najwieksze zaludnienie wystapito
w gminach wiejskich: tubnice (4,01 osoby na mieszkanie), Braszewice (4,00) oraz Kocierzew Potudniowy
(3,95), najmniejsze natomiast w gminach miejskich: £6dz (2,06), Pabianice (2,24) i Piotrkéw Trybunalski
(2,42).
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Zrédta danych

Zakres informacyjny powszechnego spisu ludnosci i mieszkan 2021 zostat zebrany o catej populacji pod-
legajacej badaniu metoda mieszang, tzn. z rejestréw administracyjnych oraz danych zebranych bezpo-
Srednio od respondentéw przy pomocy elektronicznego formularza spisowego z wykorzystaniem samo-
spisu internetowego, wywiadu telefonicznego i wywiadu z udziatem rachmistrza spisowego.

W ramach powszechnego spisu mieszkan 2021 w zakresie danych o budynkach i lokalach w pierwszej
kolejnosci skorzystano z danych administracyjnych, tj. Krajowego Rejestru Urzedowego Podziatu Teryto-
rialnego Kraju (TERYT) oraz Ewidencji Gruntéw i Budynkéw (EGIB).

Zastosowanie znalazty réwniez dane pochodzace z pozaadministracyjnych zrédet danych, tj. przedsie-
biorstw prowadzacych sprzedaz i dystrybucje energii elektrycznej, podmiotéw prowadzacych dziatal-
nos¢ w zakresie: zbiorowego zaopatrzenia w wode i odprowadzania Sciekéw, dystrybucji lub obrotu pali-
wami gazowymi, przesytu i wytwarzania energii cieplnej, dla ktérych odbiorca koncowym dokonujacym
zakupu sg gospodarstwa domowe.

Data sources

56

The information scope of the 2021 Census of Population and Housing was collected about the entire
population to be surveyed using a mixed method, i.e., from administrative records and data collected
directly from respondents using an electronic census form using a self-reported online survey, a telepho-
ne interview and an interview with a census taker.

The 2021 housing census primarily used administrative data, i.e., the National Register of the Official
Territorial Division of the Country (TERYT) and the Land and Building Register (EGiB), for data on buildings
and premises.

Data from non-administrative data sources were also used, i.e,, companies engaged in the sale and
distribution of electricity, entities engaged in the business of: collective water supply and sewage dispo-
sal, distribution or trading of gaseous fuels, transmission and generation of thermal energy, for which the
final customer making the purchase are households.
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